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Nie przyjdzie do skutku.
Londyn, 29 list.— K onferencja w 

kw estji monetarnej odbywająca się 
w Brukseli nie przyniesie pożąda- 
nych rezultatów. Amerykańscy dele- 
g 9ci mało znajdują poparcia u dele- 
gatów innych krajów, a zwłaszcza z 
Niemiec i Austryi.

Wypadek na kolei.
Paryż, 29 List.—W  pobliżu Bea- 

uvais zderzyły się dwa pociągi. Czte- 
ry wagony całkiem zgrucliotane. 
Trzydzieści osób odniosło ciężkie 
rany.

PITTSBURG I  OKOLICA.

j  P i t t s b u r g h . Pa . 
j 29 Li stop. 1892 

W  tutejszym  sądzie toczy się na- 
der sensacyjna sprawa, w której pa- 
ni W alerya Kapuścińska alias Marya 
Gertz została oskarżoną o bigamię i o 
zamiar otrucia pierwszego męża. Hi- 
story a cała ma się jak  następuje. 
Dwa lata temu Kapuściński zakochał 
się w W alery i Kołaczyńskiej i w 
Lutym 1891 r. ożenił się nią. A le po 
dwóch miesiącach pani Kapuścińska 
uciekła od męża. Poszukiwania 
wszelkie nie odniosły pożądanego 
skutku. Kilka dni temu doszła wia- 
domość Kapuścińskiego, że jego 
zbiegła żona była z wizytą u swych 
sióstr Róży 1 Katarzyny Jerze wskich. 
Kapuściński udał się coprędzej 
do Rosińskiego i przy jego pomocy 
wykupił warant na żonę. Detektyw 
byłby może nie dostał zbiega, gdy- 
by nie był użył fortelu. Opowiedział 
on siostrom, że ma rozwód dla Ka- 
puścińskiej i w ten sposób dowie- 
dział się że jest ona w Homewood 
Driving Parku, gdzie żyje z nieja- 
kim Habbergerem. Aresztowano ją, 
mimó, że zaprzecza, jakoby była 
Kapuścińską. Kaucyę za aresztowaną 
stawił H abberger, w kwocie $1000. 
Do winy bigamii dołącza się jeszcze 
to, że Kapuścińska będąc w od wie- 
dżinach u sióstr, namawiała je, aby 
otruły je j pierwszego męża, za co o- 
biecywała $600.

Józef Zumaczyn, polak został are- 
sztowany na oskarżenie Maryi Do- 
brańskiej. Rok temu przybyli oboje 
do P ittsburga za pieniądze Maryi, 
które miał oddać w roku a prócz te-״ 
go przyobiecał dziewczynie, że się z 
nią ożeni. Ze do tego czasu słowa nie 
dotrzymał, dziewczyna skarży go o 
odszkodowanie.

W  Oak Ridge kopali w Oakdale 
zabity został odłamkiem węgla 15 
letni Andrzej Boroski, gdy pomagał 
ojcu przy rozsadzaniu węgla dynami- 
tem. Biedny ojciec niemal trupem 
padł, gdy widział syna swego po- 
dającego bez duszy. Dwa lata temu 
Boroski stracił innego syna w ten sam 
sposób.

Critchlow, pierwszy z oskarżonych 
o konspirację i morderstwo strajke- 
rów został uznany niewinnym.

Pociąg kolei F t. W ayne przeje- 
'chał Karola Morath, stolarza, zabija- 
jąc go na miejscu.

W I A D O M O Ś C I  Z  D E T R O I T .

Edward Liddell, który zastrzelił 
Karola S. Saltor jest w więzieniu, 
pod oskarżeniem zbrodni morderst- 
w a.

Detroitcy tramwajarze znowu nie- 
zadowoleni. Tym razem uskarżają 
się na zbyt długą pracę po czasie. 
Zanosi się na strajk.

Michigan Iron Forge Co, fabryki 
przy Clark ave., spaliły się w piątek 
ю południu, przez co 400 robotni, 
(ów utraciło pracę.

Jana Piotrowskiego przy Cleve- 
land place nawiedzieli złodzieje i 
skradli parę sztuk drobiu.

W  sobotę w południe wpadł w ot- 
wór elewatora Wilhelm Lollinger w  
Detroit Paper Package Co., i poła- 
mał obie nogi,oraz odniósł wewnętrz- 
ne uszkodzenia.

Hrabia “ Mitkiewicz” uwolniony.
N ew  Y ork, 29 List.—Przed kil- 

ku dniami skończyła się sprawa hr a- 
biego Mitkiewicza, oskarżonego o 
wyłudzanie pieniędzy pod fałszywe- 
mi pozorami. Hrabia Mitkiewicz był 
oskarżony o wyłudzenie $39,000. Sę- 
dziowie przysięgli orzekli, że hrabia 
nie jest winien, że projekt kolei w 
Chinach czy tam w królestwie Ilono- 
lulu nie przyszedł do skutku, i każ- 
dy odpowiada za stratę swych pienię- 
dzy. Mitkiewicza uwolniło to jedno 
od kózy, że udowodnił, iż miał kon- 
cesyą od rządu chińskiego na budo- 
wanie kolei. Szczęśliwy “ hrabia!”

Księstwo Monaco zajmuje p rz ę ^  
strzeń ośmiu mil kwadratowych.

Z CAŁEGO ŚWIATA.

Brytyjski parlam ent zasiada 26go 
Stycznia.

K anadyjskie pisma agitują za przy- 
łączeniem Kanady do Stanów Zjed- 
noczonych.

Nihiliści prowadzą ożywioną agi- 
tacyą nad rzeką W ołgą, podburzając 
lud do rewolucji.

W ulkan na wyspie Ponza, 29 mil 
od Terracina grozi wybuchem. Mie- 
szkańcy w przestrachu.

W skutek ukazu carskiego cukier 
sprzedawany ma być po pięć rubli, 
dziesięć kopiejek pud.

W  Bcjarva w Hiszpanii zawalił 
się dom, w którym  odbywał się bal. 
Dziewięć ludzi na miejscu zabitych i 
wielka liczba rannych.

Historyczna wystawa w Madrycie 
świetnie się udała. Główniejsze 
przedmioty te j wystawy przesłane 
będą na wystawę w Chicago.

C. H ill W ells ograł cały bank w 
Monte Carlo. Ma on specjalną meto• 
dę, wedle k tórej postępuje i która 
go dotychczas nie zawiodła.

Prof. W . Gordon McCabe z uni- 
wersytetu w Petersburgu został na- 
znaczony do napisania metody dla 
studyów łacińskiego języka w Stan. 
Zjednoczonych.

W  Londynie pojawiło się jakieś 
inwidyum, które zaczepia młode 
dziewczyny wieczorami i przedstawia 
się im jako “Jack the R ipper.” Do 
tychczas nie wystąpił z “operacją” 
Rozpruwacza.

W  Astrahaniu nad W ołgą zajęła 
się nafta w jednej kadzi i nim moż- 
na było Ogień opanować zajęły się 
od niej inne, w liczbie dwudziestu 
pięciu. Spaliły się także dwa parów- 
ce.

Paderewski jest jeszcze chory nare- 
umatyzm,który w prawej ręce"mu się 
usadowił. W skutek tego na zapowie- 
dziane w Ameryce koncerta przybyć 
nie może.iNa jego miejsce miano za 
angażować—-Józefa Śliwińskiego.

Londyńskie władze starają się u 
rządu, aby określił stałą cenę na wy- 
najęte robotnikom mieszkania. Ta 
kóż nie mających zatrudnieniarobot- 
ników rząd ma wziąć w opiekę Za 
sady socjalizm u znajdują coraz wię- 
cej przyjaciół, nawet u rządów.

Kardynał Lavigerie.
P a r y ż ,  29 list.—Kardynał Lavi- 

gerie, arcybiskup z Carthage, umarł 
przedwczoraj, mając 67 lat. Przy czy- 
ną śmierci miał być a,byt ostry k ii־ 
mat afrykański. W ielu z wtajernni- 
czonych w sprawy W atykanu uważa- 
ło go za prawego następcę po papie- 
żu Leonie I I I ,  toteż śmierć tego do 
stój пік a kościoła okryła żałobą cały 
Kościół. K ardynał Lavigerie praco- 
wał nad obaleniem systemu niewól- 
nictwa.

Wymordowana rodzina.
Z “ Przeglądu Em igracyjnego” do- 

wiadujemy się, że w kolonii Rio Ne- 
gro banda dzikich indy an napadła po 
laków i wymordowała całą rodzinę. 
Ma to być trzeci wypadek w tej ko 
lonii. W  pierwszym wypadku stroną 
zaczepiającą byli koloniści-polacy.- 
P. inżynier Bortkiewicz, litwin, pro- 
wadzi roboty linii kolejowej z Curi- 
ty by przez Rio Negro do Sta Catha- 
rina.

Zaraza na winogrona.
M a d r y t ,  29 list. — Winnice hisz- 

pańskie zostały ponownie nawiedzo- 
ne mszycami tz. pl1yloxera,które zni 
szczyły 380,000 akrów krzaków win 
nych. Żadnego środka przeciw tej 
zarazie nie widzą, prócz tego, że 
trzeba będzie rozsadzać tamże winne 
krzaki sprowadzane z Ameryki.

Portugalia robi pożyczkę.
L i z b o n a ,  29 list.— Dyrektorowie 

banku w Lizbonie i szef departamen 
tu finansowego udali się do Paryża i 
Londynu, celem wystarania się o po- 
życzkę. Deficyt w kraju wzrasta nie 
zmierme szybko i być może wy pusz 
czone będą w obieg nowe pieniądze 
papierowe.

Jenerał Setteli.
P aryż, 29 list.—Francuski jenerał 

Setteli, który wsławił się także jako 
nowellista, pod pseudonimem Paul 
Delucca, umarł przedwczoraj.

Przeciw Ko Jezuitom.
L o n d y n ,  29 Listop.— Centrum w 

Niemczech chce przeprowadzić pra- 
w o, które by wypędziło z kraju za 
kon Jezuitów.

Z  Górnej Suchej.— Nowy dowód 
szczerej przychylności i dbałości o 
dobro kościoła złożyła dostojna rodzi- 
na Jego E kscelencji Jaśnie W iel- 
możnego hrabiego Larischa. Tymi 
dniami bowiem dla kościoła Górno- 
Suskiego Je j E kscelencja Pani hra- 
bina ofiarowała piękne 1 dwuręczne 
organy. Cena tychże wynosi z prze- 
syłką 1530 złr. Zporządzili je  bracia 
Riegerowie w Karniowe do naszego 
nowego kościoła, który trzy nowe oł- 
tarze i nowa kazalnica przepięknie 
zdobią.

Racibórz. Przew. ksiądz Kap. 
Rabota, któremu, jak  wiadomo, jak 
Ballestrem odmówił prezynty na pro- 
bostwo w Rudzie, pod pozorem, że 
ksiądz Rabota “ polonizuje,” opuścił 
już Rudę i udał się na ofiarowane so- 
bie probostwo w Gorzewie. Pożegna- 
nie księdza R. z dotychczasowymi 
parafianami było do głębi wzruszają 
ce. Lud płakał i błogosławił zacnego 
pasterza. W  G orzenie ksiądz R. nie 
będzie już “niebezpiecznym” . . . .  
Smutne s to su n k i! ... .

K rakow .— Z Bochni donoszą, że 
we wsi Gawłowie 1£ mili od tego 
miasta w nocy na 23 zm. parobek To 
masz Chołyst wdarł się do pomiesz- 
kania miejscowej nauczycielki, Ma- 
ryi Ł., i nożem zadał je j tak ciężkie 
rany, że biedaczka je s t w niebezpie- 
czeństwie życia. Zbrodniarz liczy 25 
lat i już od dłuższego czasu prześlą 
dował upatrzoną ofiarę. Panna Ł:,za- 
grożona, prosiła o przeniesienie, ale 
nie mogła się doprosić. Fakt ten 
świadczy w jak przy krem nieraz po- 
łożeniu znajdu ją  się dziewczęta,zmu- 
szone bez należytej opieki, przyj т о  
wać posady nauczycielskie po ws'iaeh.

Księstwo oświęcimskie sprzedane 
zostało królowi polskiemu w r. 1453. 
Pierwotnie panował tam udzielny 
książę, który,że majątek tracił,chwy- 
tał się rozboju na przejeżdżających 
kupcach. Dopiero w roku 1441 woj- 
ska polskie pod wodzą W arneńczyka 
wkroczyły do Ślązkai Oświęcim or&z 
Zator [drugie księstwo] zdobyły.

Nazwa blązk ma czysto polskie 
pochodzenie. Niedaleko W rocławia 
wpada do Odry W ielka i Mała Ślęza. 
Mieszkańcy nad temi rzekami otrzy- 
mali nazwę Slęzan. W yraz ten po- 
chodzi od rośliny “ślęz” tj. malwa 
wysoko rosnąca. Ze zaś w ziemi Ślę- 
zan leżał Wrocław, stolica biskupia, 
ztąd tęż i nazwa całego kraju.

Kraków . Zebrani licznie w dniu 
12 października w kancelaryi Towa- 
rzystwa przyjaciół Sztuk Pięknych 
w Krakowie artyści malarze rzeźbią- 
rz.e uchwalili jednogłośnie nie brać 
udziału, naprzyszło-rocznej wy sta- 
wie w Chicago. Postanowienie to 
uzasadnili niemożnością poniesie- 
nia znacznych wydatków, które po- 
ciągnęłaby za sobą potrzeba przy go- 
towama skończonych i poważniej 
szych treścią, a nawet wymiarami 
prac, stanowiących po powrocie do 
kraju obciążony długami balast w 
życiu polskich artystów, z ktorem 
nie wiedzą oni,co począć. Wobec 
niepewnych korzyści mat ery al nych 
jakieby immogła w drodzie sprze 
dąży pomienioua wystawa przy nie- 
ść, zgromadzeni widzą jedynie do- 
niosłą korzyść moralną, w postaci 
laurów, któreby dodawały nowego 
blasku polskiemu społeczeństwu, 
oświadczyli wszakże, iż znajdują się 
w takiem położeniu materyalnem, że 
nie stać ich na zbytek tego rodzaju. 
Imieniem zebranych kolegów, L u  
cłom ir Beneclyktowicz.

Ciekawe zdarzenie.

Pod Sandomierzem w Królestwie 
Polskiem, a mianowicie w pewnej 
wiosce wydarzył się ciekawy wy pa 
dek, który wywołał ogólną sensacją. 
W  domu pana W. po kilku dniach 
choroby zmarł nauczyciel. Lokaj 
porządkował pokój zmarłego i przez 
ciekawość zajrzałego do stolika, 
znalazł flaszeczkę z amoniakiem. 
Przytknął ją  do nosa mniemanzgo 
nieboszczyka i tenże zbudziwszy się, 
usiadł na łóżku, lokaj z przestrachu 
padł bez zmysłów na podłogę, a na- 
uczycieI wnet postrzegłszy stojący 
na środku katafalk i czarne na sobie 
ubranie, domyślił sie, że musiał leżeć 
w letargu Pojawienie się nauczycie 
la tak przeraziło obecne w drugim 
pokoju kobiety, że jedne omdlały a 
inne uciekły. Naraz dają znać, że 
nieobecny właściciel dóbr wraca z 
miasta, gdzie pojechał do przygo.wa 
nia pogrzebu. Nauczyciel pośpiesza 
na jego powitanie, ale jak  go tylko 
zobaczył woźnica, zeskuje z kozła, 
rzuca konie, które spłoszywszy się 
pędzą ku bramie i bryczkę druzgo- 
czą na kawałki. Rzecz cała wyjaśni- 
ła się, a nauczyciel tylko najwięcej 
zyskał na niesmacznym żarcie lokaja, 
bo uniknął pochowania żywcem w 
grobie.

Z NASZEJ OJCZYZNA

Z  K rasnej.—Spaliła się tu chału- 
pa, należąca do niejakiego Korca.

Trzyniec. — P. Obtułowicz były 
burmistrz trzyniecki otrzymał od ce- 
sarza złoty krzyż zasługi z koroną. 
Za co?!

Z  Trzanowic.—Zmarł tu d. 28 zm. 
nauczyciel Franciszek Ukwic w 35 
roku życia swego. Zmarły pozosta- 
wia wdowę i pięcioro drobnych dzie- 
ci.

W ciłcz.—W  W itkowie znaleziono 
24-go zm. wieczorem na klepiska 
ciało zmarłego 14 letniego syna ro- 
botnika Sabota. Przypuszczają, że to 
ofiara zbrodni.

Cieszyn.—W  dniu 25 październi • 
ka odbyło się tu poświęcenie chorą- 
gwi cechu szewckiego.—Ks. Świeży, 
poseł do rady państwa i do sejmu 
wziął udział w jeździe posłów czes- 
kich w Pradze

Litw a.— Rząd moskiewski zakazał 
biskupowi, wileńskiemu podróżować 
po dyecezyi i zwiedzać kościoły dye- 
cyzyi oraz bierzmować. Nowy gwałt, 
a zarazem dowód, jaką to wolnością 
darzą moskale kościół katolicki.

Warszawa. P. Leopold Meyet, 
znany literat i zbieracz pamiątek po 
naszych poetach, nabył w tych dniach 
komplet listów Juljusza Słowackiego 
do matki tegoż, rękopis zaczątej 
przez poetę powieści po francuz ku.

C ieszyn .— Dnia 30 października 
odbyło się zgromadzenie przed wy- 
borcze i na temże. postawiono kandy- 
daturę dra S. K luckiegu, adwokata, 
aa posła do rady państwa. Dr. Kluc- 
ki jest kandydatem partyi liberalnej.

Cieszyn.— Dr. Leonard Demel,bur- 
mistrz wybrany został na przewodni 
czącego rady szkolnej miejscowej. 
W  przemowie swej dziękując za po 
łożone w nim zaufanie oświadczył,że 
spodziewa się, iż nauczyciele praco 
wać będą w duchu germanizacyj- 
nym. A tu szubrawiec!. . . .

B iskupiec na, W arm ii.— Pożało- 
wania godny wypadek zdarzył się w׳ 
bliskości Raszęga. Leśniczy tam tej - 
szy postrzelił na polowaniu zająca z 
dubeltówki, a chcąc go dobić, ude- 
rzył go kolbą.Tymczasem spuścił się 
drugi nabój i położył nieszczęśliwe- 
go leśniczego na miejscu trupem.

Warszawa. /  okręgu sądowego 
Płock w Królestwie polskiem wyda- 
łono wszystkich kandydatów prawa, 
Polaków,za to, że o jednym z nieb do- 
wiedziano się, że jako student jeszcze 
należał do stowarzyszenia ״ Proleta 
ryat” . Wsadzono go na (i miesięcy 
do cytadeli, innym z.(proponowano 
posady w Ufie.

N ow y Sącz.— W  dniu óśmego Li- 
stopada odbył się tu uroczysty obchód 
60(3 letniej rocznicy założenia mi as- 
ta przez W acława króla• czeskiego. 
Na pokrycie wydatków urządzenia 
obchodu, rada gm inna wydala 1000 
złr. (Lepiej by zrobiono, gdyby te 
pieniądze przeznaczono na kurację 
galicyjskiej cholery chronicznej!...)

Lwów.—Stosunek miłosny między 
córką gospodarza z Biłki: Konstan- 
су a Stacha, pięknością wiejską, a 1- 
wanem Kaliga z tejże wsi parobcza- 
kiem, miał być błogosławiony siu- 
bem, gdy naraz rodzice je j się do- 
wiedziawszy, że się narzeczony upi- 
jać lubi, ugody ślubnej podpisać nie 
chcieli. Zrozpaczone dziewczę ucie- 
kło z domu tajemnie do krewnych w 
Michalenach i tam rozpuszczonym 
witryolejern życie sobie odebrało."

Z  H erm anie. — Z naszej wioski 
namówiła niejaka H. z Bielska trzy 
dziewczęta do opuszczenia domu ro 
dzicielskiego, przyobiecując im do- 
brą służbę. Z Bielska wysłała je 
gdzieś za Berlin, po co i na co nie- 
wiadomo. To samo miała uczynić z 
pewną dziewczyną z Jaworza, wysy- 
łając ją  do Saksonii. Nie zaszkodzi- 
łoby przypatrzeć się bliżej działalno 
ści H., bo takie wysyłanie dziewcząt 
w dalekie kraje jest co najmniej po 
dejrzanem.

Cieszyn.—Pierwszy wypadek cho- 
lery w Cieszynie. Dnia 31 zm. ob- 
jadł się chłopiec nazwiskiem Kohn, 
zasmakowawszy w dobrej gęsiej wą- 
trobie. Następstwem tej uczty były 
objawy, podobne do objawów choie- 
rycznych. Dalszem następstwem by- 
ło natychmiastowe zamknięcie szko- 
ły i uwolnienia dzieci od wspólnego 
słuchania mszy świętej w kościele 
św.Trójcy w uroczystość Wszystkich 
Świętych i dzień zaduszny. D. 3 bm. 
rozpoczęła się znów regularna пай- 
ka. Cholery więc w Cieszynie nie

dzie spędzić 50 lat, potrzebowałby 
żyć 100,955,000,000,000 lat, aby na 
tych gwiazdach przebył. A choćby 
tylko godzinę bawił na każdej, po- 
trzebowałby 230,400,000 lat.

To tylko cząstka wszechświata!
Poza temi drogami mlecznemi, 

które nazywają mgłami [nebulae] po 
za temi granicami są inne mgły,któ- 
re nie tworzą gwiazd. Te są zbiorni- 
kiem pierwiastkowej mgły, czystej, 
z której nowe tworzyć się będą i 
tworzą się światy. N iektóre z nich 
zajmują przestrzeń tak wielką, jak 
zakreślona ekliptyką Uranusa. (E- 
kliptyka jest droga, po której pla- 
neta przebywa.)

Inne są większe. W  “Orion” na- 
przykład, je s t jedna, która ma być
2,200,000,000,000,000,000 większa 
niż nasze słońce. Któż może pojąć 
tę wielkość? A, przecież to tylko 
cząstka wszechświata. Nie, nie cząst- 
ka, ho to co dzielić się daje ma sknń- 
czenie dla ludzkiego umysłu, mapo- 
czątek— wszechświat nie dzieli się 
na części, jest cały i jako taki daje 
się tylko pojąć!

Są granice dla ludzkiego umysłu— 
w naturze ich niema. Przyszłość wy- 
nalezie wiele nowych instrumentów, 
które popchną ją  dalej w tjc h  bada- 
daniach, ale nie odkryją nigdy gra- 
nicy dla ludzkiego oka.

Z OKLAHOMY.

Turysta w Oklakomie (gdy prze- 
chodzi kondukt pogrzebowy) Czyj że 
to pogrzeb?

Kwaśny obywatel—Człowieka.
T.— Spodziewam się! Któż cn był?
Ob.—Skończonym głupcem.
T .—Ach! I cóż była za słabość?
Ob.—N ikt nie zasłabł— wszyscy są 

kontenci, że umarł.
T.— Ale w jaki sposób umarł?
Ob.—Popełnił samobójstwo.
T.—Czv możebne! Gdzie i kiedy?
Ob.—W czoraj w redakcji tygod- 

піка “Biały Murzyn.”
T .— Rzeczywiście to niezwykłe 

miejsce. Jaką bronią?
Ob.—Ciężarkiem papierowym.
T .—To dziwna! Jakże to zastoso- 

wał?
Ob.—Redaktor mu to zrobił.
T.— Zaciekawiasz mię pan. Czy rę- 

daktor rzucił na niego tę  watrę z ta 
ką siłą że go na miejscu zabił.

Ob.—Nie; zatrzelił go nim.
T.— Nie rozumiem.
Ob.—Było to w ten sposób. Ten 

człowiek przvszedł do bióra redakto 
ra i chciał go uderzyć, a redaktor 
strzelił do niego z rewolweru, który 
używa do przyciskania papierów. 
Rozumiesz?

T.— Dosyć; ale jakże redaktor u 
rządził z tego samobójstwo?

Ob.—On nie; koron er mu to zrobił. 
W inien redaktorowi $50 za napisa- 
nie artykułu podczas «lekcyi.

T.— Acha! Żebym tak  mógł gdzie 
spotkać tego redaktora.

Ob.—Ja  nim jestem. Panie, “ Bia- 
ły Murzyn” kosztu je tylko $2.00 na 
rok, płatne naprzód. Zapiszesz pan 
sobie.

T. [z niepokojeni]— Zapłacę za 3 
osoby. Tu są pieniądze. To za mnie i 
za mych dwóch przyjaciół.

Szlachetny kto pracuje.
Krew nikogo nie uszlachetnia.
Krew króla jest taką samą jak 

krew więźnia, a często nawet gorszą
Urodzenie nikogo nie uszlachet- 

nia.
Ten tylko jest szlachetnym, kto 

żył dla ludzi bratem, kto pracował 
na swe utrzymanie, kto zbierał pięk- 
no i goił cierpienie, w pięknej bar- 
monii.

A iluż to ludzi umarło bez należy- 
tego uznania, chociaż cafe swe życie 
od kolebki do grobu pracowali na 
dobro społeczeństwa?

Ziemia okryła się życiem dla fi- 
zyczuego i umysłowego zadowolenia, 
ale cyw ilizacja spaczyła te zasady a 
wiedza nauczyła, jak  być leniwym !

Szlachetność widzimy na każdym 
kroku. N a każdej cegle w budynku, 
na każdej książce, w każdej myśli, 
która nowe otwiera nam tory-gdzie 
tylko pracy jest dzieło— tam nieza- 
tartymi zgłoskami wypisana szlache- 
tność.

Najszlachetniejszym więc,kto pra- 
cuje.

Jak nmlerali słynni ludzie.
Mahomet I I I  zadusił wszystkich 

swych braci, żony swego ojca potopił 
i sam był otruty.

Henryk V Anglii,umarł w konwul- 
syach, w przekonaniu, że był otruty.

Z 113 królów Hiszpanii 55 zginęło 
śmiercią z rąk sprzysięźeń różnych.

Szklarze w starożytnych Tebach 
40 wieków wstecz,znali sztukę kolo- 
rowania szkła.

Ameryka w  Toledo
Wychodzi w każdą Środę i Sobotę

K o s z t u j e ^ $ 1 . 5 0 ־ 
Pod żadnym  w arunkiem  za  gaze tą  n ie  kredytu- 

jem y.
Zam awiać gazetą m ożna każdego czasu .
Adres m ożna zm ienić kiedykolw iek, a le  należy 
odąć zawsze s tary  i nowy adres.
N a Nowy Rok wydajemy “ K alendarz Po lsk i,'  ־

k tóry  prenum eratorom  bezpłatn ie posyłamy.
A m ery k a  j e s t  g az e tą  n ie z a le ż n ą  od żad n e j par- 

ly i .a n i  też n ie  je s t  o rg an em  żad n y ch  “ sp ó łe k  byz- 
n esow ycli.’’

Naszem  hasłem  je s t:  “ Precz z obłudą ! N aprzód 
z  wolą Ludu.”

A m e r y k a  d o n o s i n a jw iące j ro b o tn iczy ch  w ia- 
domości.AMERYKA|sądzi w szystkie klasy według równej

a raw iedliw ości (nie uznaje “odm iennej sprawie- 
wości” dla bogaczy). Uczciwie postąpuje i ni- 

kogo s ią n ie b o i.
D rukuje na jlepsze  utwory literackie, przeważ- 

n ie  oryginalne. [Jedyna gazeta polska w A mery- 
ce, k tóra drukuje powieści, rom anse i nowele o- 
ryginalne],

A m ery k a  je s t  n a j ta ń s z ą  g az e tą  po lsk ą . 
A m ery k a  m a  śc is ły  d ru k  i w  je d n e j k o lu m n ie  

p o m ieśc i w iącej w iadom ośc i, n iż  in n e  g aze ty  po i-  
(•kie w d w ó c h .

A m e r y k a  wychodzi dwa r a z y  n a  tydzień, zatem  
donosi wiadomości w cześniej, n iż  inne gazety poi- 
skie.

Pieniądze należy przysyłać w listach  regestra- 
wanych, przez “Monev Order,”  “ B ank D raft,” 
albo “E xpress Money O rder.” W szystkie ])rzeka- 
zy m usza być płatne n a  im ią  A. A P a r y sk i, To- 
ledo, Ohio.

Adres,
A .  <4. P A R Y S K I ,

L .  B o x  284, Toledo , Ohio.

TOLEDO, 30 LISTO PA D A , 1892.

PRZESTRZEŃ WSZECHŚWIATA.

Jak  wielkim jest wszechświat ca- 
ły, nik t nie może obliczyć, n ik t nie 
może stawić granicy w ś wiecie, bo 
poza granicą musiałoby się coś znaj- 
dować. Przestrzeń więc w wszech- 
świecie nie ma początku nie ma koń- 
ca—jest nieskończona zarówno jak i 
pows.ania je j nie możemy sobie wy- 
obrazić. Im dalej rozum ludzki zapu- 
szcza się, tem dalej biegnie, nigdzie 
nie znajduje przestanku.

N auka jednak na tym punkcie 
zdziałała bardzo wiele. Obaliła dog- 
mę, jakoby Ziemia była środkiem 
wszechświata, a gwiazdy dla niej 
stworzone; wykazała bowiem, że te 
gwiazdy są tysiące razy większe jak 
nasza Ziemia i mają swoje słońca, a 
nawet mogą mieć twory N atury, то- 
że nie podobne do nas, ale zarówno 
jak  my żyjące.

Ulepszone przyrządy do badania 
odległości 1 jakości ciał niebieskich 
ułatwiły to zadanie wielce, choć nie 
zadowolniły słabego ludzkiego u my- 
słu.

Patrząc np. z wieży kościelnej wi- 
dzimy cząstkę małą tylko Ziemi. 
Gdybyśmy zaś chcieli mieć pojęcie 
w przybliżeniu o rozmiarach Ziemi, 
musielibyśmy 900,000 takich \yież 
ustawić jednę na drugiej i z wierz 
chołka patrzeć.

Umieściwszy 500 globów jak na 
sza Ziemia jeden przy drugim zmieś 
ciły by się one łatwo w pierścieniu 
Saturna. Trzysta tysięcy Ziem po- 
mieściło by nasze Słońce. Gdyby 
:udzkie oko mogło co godzinę objąć 
powierzchnię 14,000 kwadratowych 
kilometrów,to na obejrzenie powierz 
chni Słońca potrzeba by było czasu 
55,000 lat.

Aby dostać się do najbliższej gwia 
zdy stałej potrzeba by było przebyć
33.000. 000.000 kilometrów, a gdy- 
byśmy biegli szybkością kuli armat 
niej potrzeba 5,000,000 lat na prze- 
bycie tej przestrzeni.

Na czystym niebie ludzkie oko то- 
że dostrzedz 1000 gwiazd na północ- 
nej hemisferze, z których większa 
część szle światło swe z odległości, 
której nawet w nauce nie można o- 
bliczyć. Jakżeż te gwiazdy wielkie 
być muszą!

Naokoło tych tysiąca gwiazd krę 
ci się przeszło 50,000 innnych różnej 
wielkości. Prócz gwiazd są systemy 
gwiazd, k tóre krążą jedne obok dru- 
gich.

Lecz cóż to. To zaledwie cząstka 
wszechświata ! Poza granicami dla o 
ka przystępnymi i dla imaginacyl 
muszą być dalsze przestrzenie.

Droga mleczna ma wsobi w przy- 
bliżeniu 20,191,000 gwiazd, a że pra- 
wie każda jest słońcem,więc też każ- 
da ma najmniej 50 planet. Jeśli tę 
liczbę pomnożymy do możliwej bę 
dziemy mieli 1,000,955,000 gwiazd.

Tysiąc milionów gwiazd! Któż to 
może pojąć? A przecież to tylko 
cząstka wszechświata. Najnowsze 
teleskopy odkryły więcej takich Iróg 
mlecznych,dalej niż widzialne dla na 
szego oka. Astronomia zna około 6,- 
000 przestrzeni, które są drogami 
mlecznemi jak nasza.

Przypuśćmy że 2,000 tych dróg 
mlecznych mają wielkość naszej. Je- 
śli cyfrę tą  pomnożymy przez ilość 
g-wiazd w naszej drodze mlecznej i 
przez ich planety będziemy mieli 
wynik 82,000,000 słońc albo 2,019,
1.000. 000.000 ciał niebieskich. I 
przypuśćmy, że te ciała niebieskie 
przesuwały by się przed naszym o- 
kiem co minutę jedna, to na skoń 
czenie takiego marszu potrzeba by 
było 3,840,000 lat.

Gdyby człowiek mógł przechodzić 
z globu na glob i na każdej gwiaź
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Bardzo Ważne.
Dla płacących podatki.

PO D A T K I G R U D N IO W E  M USZĄ W  PRZY SZŁO ŚCI BYĆ O PLA - 
CO N E PR Z E D  D N IE M  20go G R U D N IA , A W ^PR ZEC I WNYM 

R A Z IE  MUSI BYĆ N A ŁO ŻO N A  K A R A  5 PRCT.

U m arzanie pięcioprocentowej kary lub przedłużanie term inu na opts, 
tę  podatków, co do tej pory się praktykow ało,—teraz je s t stanowczo żaka- 
zane, począwszy od pierwszego poniedziałku w miesiącu W rześniu 1892 r .$ 
z powodu nastania brawa tz. “G arber Salary Law. Wszystkie podatki, 
kary i komisowe teraz należa do powiatu, i skarbnik nie ma żadnego 
prawa znosić kary, ?11 przedłużać term in do zapłacenia podatków.

В2Г Proszę opłacić podatki o ile możności wcześnie, aby uniknąć natłokh.
Z uszanowaniem

Toledo; Ohio, 1 Listonada, 1892. S. A• HUNTEB,skarbnik

B R O W  A K  P O D  LWEM.,
---------W Y R A B IA ---------

NAJLEPSZE PÏLZENSKIE I  STARE 
LAGROWE PIWO.

Przez powiększenie naszego zakła- 
du jesteśm y w stanie dostarczać pi* 
wo najlepsze, najstarsze i najpożyw- 
niejsze. Nasze piwo butelkowe t .z .

“ LION PILSENER EXPORT» 
pozyskało sławę, jako najlepsze piwo 
butelkowe w  św: ecie.

J S p P iw o  to sprzedaje w O eve• 
landzie i Newburgu

THEO. HYMAN, Agent.
Wh © B æ ew iE g

. -  C I N C I N N A T I ,  О ,

$ 23
(ZAMIAST $ 60.)

Czÿ zastanowiłeś się, 
ile to kosztuje, aby 
sprzedać maszynę?

POMYŚL TYLKO!
®L Agent musi do domu chodzić przez tydzień, lub dłużej, za״ 

czem maszynę sprzeda—kto kupi maszynę, musi tego agenta 6- 
płacić, co wynosi od $10 do $20.

2. Nauczycielka też darmo nie uczy nikogo szyć—ten jej pła- 
ci, kto maszynę kupuje.

3. Kolektor co miesiąc nie przychodzi po pieniądze darmo—ten 
mu zapłaci, kto maszynę kupi.

$60 Maszyna i “Ameryka” na 1 rok za Й
My możemy maszynę sprzedać tak tanio, ponieważ nie utrzy- 

mujemy agentów, nauczycielek, kolektorów; nie płacimy rentu i 
nie utrzymujemy koni; ani nie ponosimy nieprzewidzianych strat-

Każda maszyna jest N O  W  A  i prosto Z  F A B R Y K I  
każdemu wysłana. (Stosownie do odległości, fracht kolejowy ko- 
sztuje od 35 do 80 centów.)

Każda maszyna gwarantowana na PIĘĆ LAT. Gdyby była 
niedobra, to zamienimy lub pieniądze zwrócimy. Do każdej ma- 
szyny są dodane wszelkie przyrządy (Attachments.)

Kto nam przyśle $ 2 3 , to poślemy mu natychmiast maszynę, 
a oprócz tego będziemy posyłać “Amerykę״ cały rok darmo.

Pieniądze można przysłać w liście regestrowanym, przez Money 
Order, Express, lub Bank.

1 4 0  S t. C la ir  s t., T O L E D O . O .

POLECAMY NASTĘPUJĄCE KSIĄŻKI, 
Uwiedziona.

Nowela przez M. Alfonsa Cnrostowskiego. O ryginalny i bardzo cieką- 
wy obrazek z życia nowojorskiego 1 w ogóle amerykańskiego. —  Zawiera 
dużo przestróg i nauki: dla robotników, m atek i córek. Cena................. 35c

Miłość Złodzieja.
Romans w dwóch częściach przez Ponomarieva. Najnowszy i naj ci e- 

kawszy romans z życia w Rosy i. Złodzieje i lichwiarze żydowscy. Cena 45e

Marya.
Powieść ukraińska Przez A. Malczewskiego. Jeden z najcenniejszych 

poematów w liteaturze polskiej. C ena........................................................... 250

Święcone Kwiecie.
Powieść L. K. Łazarewicza. Przełożył z serbskiego Leon W asilewski 

C ena...........................................................................................................................20c,

Żebrak-Fundator.
Gawęda klasztorna. Przez W . Syrokomlę. C ena................................. 10c

Nasza szkapa.
Obrazek z życia ludu polskiego. Charakterystyka żydowskich lichwia״ 

rzy. Przez Maryę Konopnicką. C ena............................................................ 20 ca

Obrazki z Powstania w r. 1863.
Szczegółowe i najlepsze opisanie powstania bitew  stoczonych przez 

dzielnych rycerzy. Opowiadanie przez Naocnego Świadka. C ena............ 200

Treściwe Powiastki.
Zaw ierają dużo nauki i pobudek do rozmyślań. 1 Pięć K oron, przez M 

Rodziewiczównę. 2. K unda Pasterka, przez M. Białuckiego. 3. Mendel 
Gdański, przez M. Konopnicką. 4. K onstanty G uignard, przez J .  Rychepi- 
na. 
go
Ćzarodziejski 10. Obrazek. Trzej Przyjaciele, 
oprawie. C ena..........................................................

A D R E S:

A . A . P A R Y S K I ,  P U B L I S H E R .
221 St. C lair st., Toledo Ohio.

,. 5. Pani z Pieskiem , przez K. Junoszę. 6. Milo Lee, przez A. Paryskie- 
i. 7. K ropla Krwi, przez Bra B. 8. Siła Pięści, przez K. Zalewskiego. 9.

Dziesięć książek w jednej 
30c.

A BONANZA

I N V E S T M E N T
ELECTION IS OYER

ADVANCE IN MINING STOCK SURE 
TO FOLLOW.

Now is  th e  tim e TO BUY
STOCK in  th e  W onderful

Black W onder Gold & Silver 
Mining* Co.

T he Black W onder M ine is  located on the  out- 
c ropp ings o f  th e  ja m o u s  B lack  T rachyte D ike (a 
tru e  fissure vein) in  S herm an, H insdale  County, 
Col., the  only  one of its  k ind  in  th is  country , and 
s is te r to  th e  fam ous B lackT rachyte Dike in  A ustria  
in  w hich the  richest m ines in  the  w orld  a re  loca 
ted.

To secure funds  fo r developing  the  p roperty ,and 
th e  com plete  equ ipm en t o f th e  m ine w ith a ll  nod- 
e rn  ap p liances , including  a  tram w ay o r ore 
sh u te , and  a  m ill fo r th e  tre a tm e n t fo r th e  treat- 
m en t o f its  own 01׳e, a  lim ited  am oun t of fu ll 
paid sto ck  fo rover non-assessable, made so by 
s ta tu te  law s, is  offered investo rs  in  large o r sm all 
b lobks to  suit.
Buy now, th is  i s  a  golden  opportunity to  
double your m oney in  a short tim e beside  
p a rtic ip a tin g  in  a ll  d iv idends.

P R I C E Y  55G . - L
Subject to advance w ithout notice. 

$ 5 .5 0  p a y s  fo r  1 0  s h a r e s  o r  $ 1 0  p a r  v a l ;
1 5  
2 5  
5 0  

100 
2 5 0  
5001 
7 5 0  \  

1000

1 5  
2 5  
5 0  

100 
2 5 0  
5 0 0  
7 5 0  

1000

8 .2 5
1 3 .7 5
2 7 .5 0
55.00

1 3 7 .5 0  
2 7 5 .0 0
4 1 2 .5 0  
5 0 0 .0 8
What has been said o f  the Black Wonder Mine:

Such deposiro rs o f m ineral w ealth  have rarely  
been found in t  the  h isto ry  of tge  w orld .—Boston 
H erald.

N ext to  the  fam ous Com stock.— Boston H erald  
A head o f every th ing .--Senator Jones.
P rom ises to  be th e  richest m ine in  C olo rado .— 

New Y ork  P ress,
T he m anagem ent is  conserva tive  and able.— 

B oston  Reaord,
Send for printed m atter giving full 

particulars FREE. Address
Black Wonder Gold & Silver 

Mining Co.,
GLOBE BUIDING, BOSTON, MASS.

|jcm. | .  ШаіЕгтіт, | 3resibmt, 
E x-A ttorney General of M assachusetts, now Pre- 

s iden t of th e  Pittsfield  N atienal Bank. 
INTERNATIONAL TRUST Co, T.ansfer Agent, 

M ention th is  paper.

Książek za $1.00
Obrazów za 50c.

Kto nam przyśle $ 1.50 jako 
prenumeratę za “Amerykę״ na 
rok 1893■ ci, dostanie w prezen- 
cie za $1.00 książek powieścio- 
wych i za 50c. obraz. Każdy 80־ 
bie może wybrać obraz swego 
patrona lub takiego świętego, 
który mu się najlepiej podoba.

Kto pierwszy ten lepszy. Przy- 
ślijcie prenumeratę zaraz, to na 
Gwiazdkę dostaniecie piękny o- 
brąz w prezencie.

Książki można sobie wybrać 
ze spisu ogłoszonego na innej 
stronicy,

Niech każdy pisze jakiego 
świętego obraz chce.

Premium, te rozdawać będzie- 
my tylko do Nowego Roku. Po- 
śpieszajcie się, żeby dla was pre- 
mium nie zabrakło!

Kto jeszcze nie trzymał “A- 
mery ki,” a jeśli teraz przyśle 
$1.50, to dostanie premium i bę 
dzie pokwitowany do 1 Stycznia 
1894 r., czyli od tej pory do No- 
wego Roku będzie “Amerykę” 
dostawał darmo.

Pamiętajcie, że gdy się pośpie- 
szycie z zapłatą prenumeraty, to 
gazeta jakby was nic nie koszto- 
wała,bo dostaniecie prezent war- 
tości $1.50.

Ameryka w porównaniu z in- 
путі gazetami polskiemi warta 
jest najmniej 3 dolary,•—ale 
sprzedajemy ją tylko po $1.50.

Ameryka wychodzi dwa razy 
tygodniowo, więc znaczy tyle co 
dwie gazety. Oprócz tego macie 
wiadomości świeże i oryginalne 
a nie stare przedruki.

May Sims, już dosyć podstarzała 
kobieta zastrzeliła Ransona Sampson 
i jego  żonę. Przyczyna, że Ranson 
był dawniej je j kochankiem.

W  S. S. W hite  D ental M anftrng 
Co., we Filadelfi eksplodował gaz, 
przYCzem dziewięciu robotników od- 
niosło niebezpieczne pokaleczenia.

Pan K ruszka nie je s t pierwszym 
senatorem polskim w Stan. Zjed. jak  
powszechnie sądzono. N iejaki Karol 
Choiński był 13 la t tem u wybrany na 
tę  godność w Arkansas.

W  roku 1892 rozbiło się na jezio- 
rze M ichigan okrętów za sumę $2,- 
000,000. Życie utraciło przy tera tyl- 
ko 100 osób. Daleko mniej niż na 
kolejach amerykańskich!

Zaraz z wiosną zaczną w Chicago 
stawiać teleskop, kosztem Yerkesa. 
Szkło będzie w nim 36 calowe. Rura 
teleskopu będzie 75 stóp długa. Te 
leskop wykończony będzie w jednym 
roku.

Towarzystwo B iblijne mające swo 
ją  filię także w New Yorku rozdało 
emigrantom 67,245 biblij w ciągu 
jednego roku, w różnych językach 
Polacy i W ęgrzy biorą stosunkowo 
najm niej b iblij.

W  Milan, Tenn., pewien ksiądz, 
nazwiskiem Reynolds pocałował 
dziewczynę, za co dostał porządnego 
“ кіска.” Ow jegomość był gościem 
w domu rodziców owej panny ,gdzie 
przybył w celach misyjnych. Bodaj 
go!

N a pociągu kolei Ohio River w 
pobliżu Gallipolis,O.,pobiło się sześ- 
ciu braci, nazwiskiem W iliams. Roz 
chodziło się o palenie cygara w cou- 
pee dla dam .K ilku z pasażerów pora- 
nionych oraz dwaj z kolejowej służ- 
by niemal zabici.

T. V. Powderly został powtórnie 
wybrany mistrzem Rycerzy Pracy. 
W ybór ten  ponowny je s t tylko ze 
szkodę dla towarzystwa, choćby dla 
tego,że jeden człowiek nie powinien 
przez tak d ługi czas stać na straży 
o rganizacji, zwłaszcza robotniczej.

W  północnym stanie W ashington 
wybrało się kilkudziesięciu górni- 
ków  w drogę do kopalni w Snoho- 
misb. W  drodze zabrakło im poży- 
wienia i z wycieńczenia popadali. 
Dwóch tylko doczołgało się do Seat- 
le i opowiedzieli o tej sprawie. Ilu  z 
nieszczęśliwych zginęło, dotychczas 
tajemnicą.

JEST DOSYĆ PRACY.

miesiącu tym  przybyli emigranci z 
krajów : Austro-W ęgier (bez Gali су i)
610; z Danii 472; z F raucyi 404; z 
Niemiec 3,831 ; z W łoch 504; z Ros- 
syi (bez Kr. Pol.) 413; z Niderlan- 
dów 24; z Polski (z pod trzech żabo- 
rów) 659.

Wielka katastrofa w Chicago.
C hicago, 29 list, —  Przy E l wood 

ave., spalił się drewniany dom.

Rząd mógłby zatrudniać dwa miliony 
robotników bez przerwy.

W  dzisiejszych czasach liczba nie- 
zatrudnionych robotników przecho• 
dzi dwa miliony w całym kra ju . 
Rząd m ógłby przyjść w pomoc tym 
ludziom, co nietylko im, ale dla rzą- 
du byłoby z korzyścią.

Nasz naród przypisuje każdej 
osobie prawo uczciwego życia. Każ 
da istota, k tóra  przychodzi na ten 
świat, ma prawo egzystencji. Aby 
zaś egzystować trzeba mieć prawo 
pracy .

Przy dzisiejszych stosunkach jest 
zawsze przeszło dwa miliony ludzi, 
którzy szukają zatrudnienia, a zna- 
leźć go nie mogą.

T e stosunki sta ją  się narodowym 
występkiem, zbrodnią narodową.

Dzisiaj zarząd armii i marynarki 
(bez żadnej pomocy prywatnej) т о  
że dać pracę przeszło milio nowirobo- 
tników, przy takich pracach jak  Cap 
Good kanał, Hennepin kanał, kanał 
N icaragua, naprawa brzegów rzeki 
Mississippi ,przy zwadnianiu potrzeb • 
nem w suchych okolicach Zacho lu, 
przy osuszaniu wielkich bagnistych 
pól, jak  np. Kankakee (gdzie za wy- 
dane dwa miliony dolarów, oczysz- 
czono by g runtu  przeszło za 20 mi- 
lionów), wielkie bagna na Południu i 
wreszcie przy budowie lepszego sys- 
temu wiaduktów.

Kwesty a pracy przedstawia się nam 
w możliwej rew olucji Dwa miliony 
robotników bez pracy. Gdyby mieli 
zatrudnienie, byliby dobremi konsu- 
mentami i każda gałąź p rodukcji nie 
uc zu wała by ciężaru.

Rząd zatrudnia dziś pół miliona 
ludzi na pocztach i w  służbie cywil- 
nej. W  armii i m arynarce tysiące.

Zatrudnienie nie posiadających 
pracy robotników nie zrobiło by żad- 
nego uszczerbku stałej pracy ale ow 
szem by było pomocą.

N a nic się tu t* j nie zdadzą podno- 
szone wrzaski karyerOwiczów, że 
zbyt silna imraigracya je s t tego przy- 
czyną. W szyscy m ają prawo żyć. Ale 
niechaj praca będzie pod kontrolą 
urzędników.

System zwiększenia przemysłu nie 
jest doskonałością reformy, ale jest 
lepszy niż obecny.

Z Hamilton, Ohio.
Zawiadamiam brata mego Stanisła- 

wa Sudiarskiego, k tóry  się znajduje 
w Berea, O., że na jego każdy list 
odpisuję, jak  i na ostatni odpisałem, 
prosząc, żeby do mnie przyjechał. 
Niezawodnie listy są zabierane przez 
kogo innego, gdyż dotychczas nie o- 
debrałem żadnej odpowiedzi. Michał 
Sudlarski i Jan Zbytek, 506 liano- 
ver s t , Ham ilton, O.

W
ogniu zginęło dw oje dzieci, jedno 
trzech-drugie  sześcioletnie. Dwie o- 
soby mocno poparzone i poranione 
zostały. Pożar powstał z eksplozji 
lampy w sypialni dzieci.

Uprzykrzyło im się.
T opeka , Kas., 2 9  list.—Metodyści 

tu te j si ,k tórzy usilnie zalecali wstrze 
mięźliwość, widząc małe z swej pra- 
су korzyści, dali za wygraną i teraz 
głoszą, że prawo to powinno być ze 
statutów  wykreślone. Przyszli raz do 
rozum u!. . . .

Ameryka w Toledo.

Nowy plan Corbetta.
N ew  Y ork , 29 list.— Kilku карі-

tali stów chicagoskich budu ją  wielki 
gmach teatralny przy 56 ulicy, w 
którym  ma dawać przedstawienia J . 
C orbett, słynny siłacz na pięście. 
C orbett sądzi, że w ten  sposób zaro- 
bi przeszło $50,000.

Bójka z rabusiami.
R o m b , G a . ,2 9  list. Między pomocni- 

kami szeryfa,a rabusiam i,którzy okra- 
dli pociąg, powstała zacięta bójka,w 
której wymieniono kilkadziesiąt 
strzałów. Szeryf śm iertelnie ranny. 
Rabusie uciekli.

Pożarjpreryj.
A berden , S. D ., 29 L ist.—Od pa- 

ru już dni palą się traw y na preryach, 
zapalone iskrą lokomotywy. W szel- 
kie usiłowania, aby pożar stłumić 
były dotychczas bezskuteczne. W ie- 
le farm się spaliło.

Nie był kometa Biela.
Chicago, 29 listop — Miejscowi a 

stronomowie zaprzeczają, jakoby ko- 
meta, k tóry  przechodził orbit naszej 
ziemi by ł słynnym Biela. B ył to zu- 
pełnie nowy i nieznany kom eta i nie 
groził ziemi zderzeniem, gdyż odda- 
lał się od niej 15,000 mil na sekundę, 
czyli w niedzielę był oddalony od 
ziemi 150 milionów mil.

Zginęli w ogniu.
M i d d l e t o w n ,  Conn29 ״  listop.— 

Trzej mężczyzn! i dwie kobiety spa- 
liii się w stodole, napełnionej liśćmi 
tytoniowe mi. W szyscy byli pijani i 
zapewne przez nieostrożność wznie- 
ciii ogień z cygara.

Bogate kopalnie.
Pan E. C. D avis, głośny zarządca 

firmy ‘*Black W onder Gold and 
Silver M ining Co.,” powrócił z pod 
róży z kopalni w powiecie Hinasdale, 
Colorado, gdzie się znajdują obie 
słynne|kopalnie Creede Camp i Black 
W onder. Pan Davis opowiada, że 
ani połowę nie pisano o bogatycn 
kopalniach w Creede,które są o wiele 
bogatsze, niż myślano. Pan Davis 
powiada także, że Black W onder są 
równie bogate, jeżeli naw et nie wię 
eej, niż “ Holy Moses” w Creede. Z 
ostatniego sprawozdania z Black 
W onder, widać, że zyskano $144'/,00 
za tonę—to je s t cenę jaka nie ma 
pewno równej sobie w stanie. W ielu 
ludzi z Nowej A nglii przybyło oku■ 
pując miejsca po dzisiejszej niskiej 
cenie. Przyszłość Black W onder jest 
zapewniona. Zobacz insérât tejże 
kompanii na innej stronie.

DROBNE WIADOMOŚCI.

Chicagoska policy a dostanie bicy • 
kle.

W  Indiana, Pa., je s t przepełnienie 
robotnikami.

W  Canton,O.,umarł W m . McKin- 
ley, ojciec słynnego gubernatora 
McKinley.

W  Newfort, R , I., spaliła się le t 
nia willa Korneliusza V anderlitt. 
Szkody wynoszą $300,000.

W  Santa F e , N . M., trudni się 
kradzieżą koni 20-letnia panna Ali- 
су a Parker. Aresztowano ją.

W  więzienia w Columbus, O., u- 
marł Jam es J .  H arlan, synowiec se- 
natura Jam es Harlan z Iowa.

W  R angely, Me., zachorowała 
pewna kobieta na słabość z sympto- 
mów wielce do cholery podobną.

Al. H . W yant, słynny am erykań 
ski malarz, przebyw ający w New 
Yorku umiera na rozmiękczenie móz- 
gu .

W  S t Johns, Mich., spalił spędom 
Jan a  Johnson, a w  nim dwie osoby. 
Trzecia znajduje się między życiem a 
śmiercią.

W  Riverston, la ., siedzi za krat- 
kami więziennymi niejaki Wm.May- 
har,który pięć swych żon otruł. Szós- 
tej na pewno nie zaślubi!

R , G. Dyrenforth, fabrykant desz- 
czu przebywa w Texas, gdzie robi 
eksperymenta. Pierwszy raz udało 
mu się sprowadzić deszcz.

DROBNOSTKI.
Księżyc je s t oddalony od ziemi 

$88,818 mil.
W  Colombii odkryto nowy mine- 

.!fał, podobny wielce do asbestu.
Przed wiekiem X II  nie znano rę- 

kawiczek z oddzielnymi palcami.
V ictoria most przez rzekę św. W a- 

Wrzyńca przy Montreal je s t dwie mi- 
le długi.

W  teatrach greckich kurtynę spu- 
szczano pod podłogę, m iast dzisiej- 
szego sposobu.

Socjaliści w !*Niemczech m ają 70 
jjism, poświęconych wyłącznie idei 
Wyswobodzenia ludzi.

Balansowe kółko w zegarku daje 
6 poruszeń na sekundę, 300 na mi- 
b u tę  a 147,680,000 na rok.

Od roku 1798 do 1857 kursowały 
w A m eryce małe półcenty. Chiny 
inają najm niejsze pieniążki.

Don Quixote je s t drukowane pra- 
Wie we wszystkich europejskich ję- 
żykach. W  polskim przekładzie dru- 
kowano 9 wydań.

W iększość słynnych ludzi mieli 
niebieskie oczy: Sokrates, Szekspir, 
Locke, Bacon, Goethe, Napoleon, 
Bismarck, Virchow i Buechner i wie- 
lu  innych.

W  wiedeńskiej akademii znajduje 
się m anuskrypt rytuałow y Etrusków,
0 k tórych literaturze tak  wiele pi- 
sali łacińscy klasycy, zwłaszcza Ci- 
cero i Livy.

N iektóre kamienie rosną inne nie. 
K ryształ np. może stać się większym, 
ale kamienie jakie spotykam y na 
drodze nie urosną nawet na włos, 
choćby przez tysiąc lat.

N ajstarszym  hotelem w świecie 
je s t hotel trzech króli w Basie w 
Szwajcaryi. W  1026 byli tam gośćmi 
cesarz Konrad, jego syn H enryk I I I
1 Rudolf ostatni król Burgundyi.

Uczeni twierdzą, że pamięć w zi- 
mie się przytępia. Przyczyną tego za 
wiele pokarm u, za wiele ruchu i za 
wiele kształcenia się. (N o, no, kto by 
to pomyślał, że przeuczyć się moż- 
ва!)

Cyganie nie wierzą w niebo i ży- 
cie pozagrobow e—są ateuszami. W  
ich w języku nie ma słowa na okre- 
Ślenie raju , nieba, a uważają tylko 
dwa bóstwa: bóstwo złego i bóstwo 
bytu.

Bohater wygląda zawsze tak jak  i 
inni ludzie. On sam nie wie, że jest 
bohaterem,! ludzie go za takiego nie- 
uważają, aż dopiero gdy stracony zo- 
stanie dla sprawy, wielkość jego by- 
wa rozpoznawaną.

W  Egipcie pies gdy  chce pić wo 
d ę z  N ilu, szczeka najpierw . Za gło- 
sem tym zbiegają się krokodyle,wte- 
dy pies idz;e w m iejsce przez kroko- 
dylów opuszczone i pije wodę bez- 
pieczny od napadu.

Szybkość spadania jakiegoś ciała 
na ziemię zwiększa się w każdej se- 
kundzie o 32 stopy. Gdy w pierwszej 
sekundzie spadający przedm iot zni- 
żył się do ziemi o 32 stopy, to w dru- 
giej przeleci 64 stopy.

NOWINY KRAJOWE.

Przeciw murzynom.
Montgomery, Ala ., 29 listopada. 

Przed tygodniem  przedstawiono w 
Izbie Prawodawczej wniosek do pra- 
wa, który jest przyczyną ogólnej 
dyskusji. Jeżeli stanie się prawem, 
natenczas wszyscy murzyni zostaną 
ze stanu wypędzeni. W niosek ten 
zrobił Brewer, który w legislaturze 
zasiada od la t 14. W niosek dopraw a 
opiewa, że wszyscy których podatek 
roczny nie wynosi $5 nie powinni 
tniéc prawa głosowania. Głównie jed- 
nak odnosi się to do murzynów, któ- 
rzy stanowią tam znaczny procent 
ludności. G dy wniosek ten  zrobiono 
.—w legislaturze powstało niemałe 
zadziwienie—gdyż nik t się tego nie 
spodziewał. Je s t to pierwszy atak 
demokratów, aby czarnym współo- 
bywatelom nie pozwolić korzystania 
z prawa głosu.

Do czego en  dąży, łatwo każdy 
odgadnie! Demokraci 'pragną pow- 
rócić do dawnych przywilejów, kie- 
dy bezkarnie katowli biednego mu- 
rzyna trzym ając go  w niewoli i kie- 
dy mogli go sprzedać— jak  sprzęt 
jaki! Podłe karykatu ry !. . . .

Ciekawa skarga.
P o u g h k e e p s i e ,  N . J ., 29 listop.— 

Panna Frear wystąpiła ze skargą 
przeciw kompanii kolejowej o $40,- 
000 odszkodowania za śmierć je j ko- 
ohanka, podczas rozbicia się pociągu 
na kolei N. Y. C. & H. R . Twierdzi 
ona, że miała wyjść za niego wkrót- 
ce za mąż. Skarga je s t innowacyą 
dotychczas niepraktykowaną. Jak  
“poszkodowana” panna na niej wyj- 
dzie—trudno przewidzieć.

Emigracya za Październik.
W a s h i n g t o n ,  29 List.—Z bióra 

statystyk ogłaszają raport, z którego 
wyciągamy następujące cyfry. W
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R Ę K A W IC Z K I I M IT E N K I

ł  " S E E  HIVE" SK L E P IE .
Mamy największy wybór włóczkowych i skórkowych ręka- 

wiczek i mitenek. Możemy zadowolnić gust za tanią cenę. Nie 
zaszkodzi wam przyjść do “Bee Hive.”

Mitenki dla mężczyzn, w kolorach brunatnym, czerwonym i siwym, 
po 20c, 25c para. D la chłopców po 15c i 200 para.

Męskie skórkowe mitenki po 50c, 65c, 75c. Dla chłopców po 450 
50e para.

Męskie rękawiczki wełniane po 35c. Dla chłopców po 25c.
Męskie skórkowe rękawiczki lub ze skórkowym wierzchem po 50c aż 

do $1.25 para.
Jersey rękawiczki dla pań po 25c i 35c para.
Mitenki wełniane dla dzieci po Юс, 15с, 20c, 25c, i 35c, para.
Damskie wełniane mitenki po 25с, 35c, 40c i 45c.
Damskie jedwabne mitenki po 50c para.
Damskie glansowane rękawiczki po 50c, 75c i $1.00 para.

PP . STANISŁAW JOKIEL I JAN IDZIKOWSKI Polscy ekspedytorzy

Fisher Eaton & Co. “Bee Hive.”
A ntoni A. K ujaw a

1348 VANCE ULICA,
poleca się Szanownym Rodakom jako

Agent [Kart Okrętowych

NOTARYUSZ PUBLICZNY
Sprzedają  karty  okrętow e na w szystkie lin ie  pasażerskie і роси• 

towe: W ym ieniam  pieniądze, wysyłam  do starego kraju.[ ściągam 
należności i spadki ze starego kraju

W yrabiam  dokum enta prawne, plenipotencye 
sądowe przyjm uje przysięgi prawne; załatwia roz- 
mai te sprawy konsulatami zagranicznemi.

U mnie możecie się rozmówić po polsku i jes- 
teście pewni, że nie zostaniecie oszukani.

Przyjdźcie, a przekonacie się, źe lepiej Wam inte- 
res załatwię, niż kto inny.

A. A. KUJAWA,
1343 V ANCE ST. TOLEDO, OHIO.
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.Czy jesteś ..P R Z Y  ŻYCIU.
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...............Czy m ożesz........................... ZAPPAM IĘTAĆ

Ä .........................................ZAOSZ( Z E D Ż iĆ .........
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..............................  Potrzebujem y............. AGENTÓW ........  ......................
.............BIORO 317 ADAMS UL. TELEFONU NR. BÓ8״.״״״!~ .

FRANK WORTSMITH. GEORGE MARQUARDT.

W orthsm ith & M arquardt
(SU K CESO RO W JE PO SH O W ELL & CO.) 

S P R Z E D A JĄ .. . .

Z E L A Z T W 0 !
Kuchenne piece i do ogrzewania. Naczynia domowe. Naezynia cie- 

sielskie i inne.
W yrabiają także

MIEDZIANE, BLASZANE I ŻELAZNE (STALOWE) PŁYTY NA OBSTALUNEK.

Ceny  N iższe niż u I nnych.

43 2 Summit st. Toledo, O.

I NA WYPŁATĘ.

Z a p ra s z a m y  W s z y s tk ic h  P o la k ó w , a b y  ra c z y l i  o d w ie d z ić  n a s z  sk lep , i z  o- 
b a c z y li  n o w y  z a p a s  m e b li ,  ja k ie  co  d o p ie ro  s p ro w a d z il iśm y . M am y  d y w a - 
n y , f ir a n k i ,  p a ra w a n y ,  p ie c e ;  w  o g o lę  w s z y s tk o  c o  d o  m ie s z k a n ia  p o trz e b -  
n e . O d e b ra l iś m y  w ie lk i  z a p a s  w ć z k ó w  d la  d z ie c i .  S ło w em  : J e s te ś m y  w  
s ta n ie  u m e b lo w a ć  w a m  m ie s z k a n ie  s k ro m n ie  a  g u s to w n ie , lu b  j a k  n a jw y k - 
w in tn ie j  a  to  w sz y s tk o  d o s ta ć  m o ż e c ie  z a  b a g a te lg .  b o w ie m  z a  m a là  go- 
to w k ę .  P r z y jd ź c ie  z  ra n a . S k ła d  n a s z  o tw a r ty  c o  d z ień  w ie c z o re m .

G o l d b e r g  &  J a c o b s o n ,
N0. 434  ULICA SUMMIT TOLEDO.

MEBLE!
Bardzo tanio sprzedają

Adams & Kuhrt,
623 Monroe st., cor. Erie.

KURS POCIĄGÓW W TOLEDO.
K o le jo w y  c z a s  p ó ź n i s ig  o d  m ie js k ie g o  o 

28 m in u t.
P o c ią g i o z n a c z o n e  g w ia z d k a m i (*) k u rsu -  

j a  c o d z ie n n ie ; o z n a c z o n e  s z ty le c ik a m i ( f )  
w e  w s z y s tk ie  d n ie  p o w sz e d n ie  o p ró c z  n ie - 
d z ie l i ;  z a ś  ( t )  o p ró c z  so b o ty .

Stałe pociągi pośpieszne 
pom iędzy Toledo i Findlay. 
Jeden  pociąg odchodzi co- 
dziennie z  Toledo do Indian• 
apo lis 0 4 00 p m . Inne  po- 
ciągi naznaczone “codzien- 
n ie ,”  k u rsu ją  pom iędzy To 
ledo i C incinnati.

C I N C IN N A T I ,  H A M I L T O N  & D A Y T O N  
Dworzec U nion.

Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą:
C in c in n a t i  & I n d  E x  i o  15 a m  ^*5 25 am
C in c in n a t i  & In d  E x  *3  3 0  p m  4  0 0  pm
C in c in n a ti  & I n d  E x  *11 4 0  p m  9  0 0  pm
C in c in n a ti  E x p r e s s  6  46  a m  и  2 0  am
C in c in  E x  S u n d  o n ly  .................. 9  4 0  am
F in d la y  & В G re e n  E x  6  45 a m  8  4 0  am

“  “  3 3 0  p m  4 0 0  pm
“  “  6  05 p m  9  0 0  pm
“  “  jo  i s  a m  ц  20  air.

L A K E  S H O R E  &  M IC H . S O U ’N R Y .  
Norwalk D iv—East.

B oston  & C h ic  s p e c ia l ............. *7 4 0  a m
B u ffa lo  & C h ic  acco m  5  05  p m  9  45 am  
N e w  Y o rk  e x p re ss  *9 5 0  a m  *10 55 pm  
B uffalo  a c c o m o d a tio n  6  0 0  a m  7 35 pm  
N o rw a lk  a cc o m . 3 35 p m  1 4 0  pm  

Sandusky Div—E ast.
B o s to n  & N  Y  s p e c ia l *5 0 0  p m  ...............
N  Y  & C h ic  l im  * u  55  p m  *3 25  am  
C h ic  & N  Y o rk  E x  * 10 30  p m  *1 50  p m  
Buff & C h ic  a c c o m  5 12 p m  9  35  am
A tla n t ic  E x p r e s s  * 4  0 5  a m  ...............
A c c o m o d a tio n  5 4 0  a m  7 45 p m
F a s t  M a il *2  55 p m  *2 4? am

*10 25 p m  
*2 5 0  p m  
*9 15 am  
4  4 0  p m

Old Road—West.
B o s to n  & Ch s p e c ia l  *7  45 a m
F a s t  N  Y  & B o s to n  E x .............
F a s t  m a il  .............
B u ff  & C h ic  a c c o m  *750  p m  
M ich ig an  a cc o m  9  5 0  am

-W est.
*4 50  p m  
*3 55 am  
f11 5 0  p m

A ir L ine Div• 
C h ic ag o  & B o s t  sp e c  . . .  
A tla n tic  E x p re s s  
N  Y  &  C h  lim ite d  
C h ic a g o  F a s t  M ail 
C h icag o  E x p r e s s  
P ac ific  E x p r e s s  
B uff &  C h ic  a cc o m  
K e n d a l lv 'lc  accom

*3 3 0  a m  
*2  57 a m
*2 0 0  p m  ..................
;n  10 p m  ..................
10 0 0  a m  4  25 pm  
б  o o  p m  9  2 0  am  

D e p a r t— J a c k s o n  B r . ,9  5 0 a m , 7  5 0 p m . L a n - 
s in g B r ,  9  50 a m . K a l. & G r. R a p id s  B r.g  50 
a m , i i  to  p m . D e t r o i t  B r . ,  7 42 a m , 10 10 
am , 4  05 pm .

P E N N S Y L V A N IA  L I N E S . 
Dworzec Sum m it av., bet. C hestnut & M ulberry. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
P h i l  a n d  N e w  Y o rk  \1  2 0  a m  f g  45 am
B a l t  & W a s h in g to n  j 7  2 0  a m  j g  45  am
M a n s f’d  &  P i t t s b u r g  +7 20  a m  j g  45  am  
P h i l  & N e w  Y o rk  \ 2  25 p m  f 5 10 P m
B a l t  & W a s h in g to n  +2 25  p m  f 5  10  p m
M a n s f 'd  & P i t t s b u r g  +2 25 p m  f 5 10 p m
P h i l  & N e w  Y o rk  *g  0 0  p m  *11 25  p m
B a lt  & W a s h in g to n  *9  0 0  p m  *11 25  p m
M a n s f 'd  & P i t ts b u r g  * 9  0 0  p m  *11 25 pm

O H I O  C E N T R A L  L I N E S .
D wo rzec w E a s t Toledo, przy m oście ul. Cherry 
Z Toledo do: O dchodzą: Przychodzą:
C o lu m b u s&  A th e n s  E x . 10 25 am  3 20  p m  
F o s to r ia & B u c y ru s  E x p re s s

d a ily  e x c e p t S u n d a y  5 30  p m  9  00  am  
F o s to r ia & B u c y ru s  acco m  

d a ily  e x c e p t S u n d a y  7 10 a m  б 4 0  q m

T O L E D O  & O H I O  C E N T R A L  W  D IV
form erly

T O L E D O  C O L U M B U S  & C IN C IN N A T I .  
Dworzec w E a s t Toledo, p rzy  moéeie Cherry ul. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
F in d la y  & K e n to n  E x  7 50  a m  * 9  2 0  a m  
F in d la y  & K e n to n  E x  10 5 0  a m  3 15 p m  
F in d la y  & K e n to n  E x  *5  10 p m  6  35  p m

F L I N T  & P E R R E  M A R Q U E T T E  R .  R .
Pasażerowie jadący tą  lin ią  w yjeżdżają z  dworca 

L. S. & M. S. jak  następu je:
Z Toledo do : Odchodzą;
V ia  M  C  R  R  5  3 0  a m  

“  L S R ’y i o T o a m  
“  M  C  R  R  4 2 0  p m<« -* “ *g og pm

C o n n ec tio n s  a r e  m a d e  a t  M o n ro e  o r  D e- 
t r o i t  w ith  F  & P  M  R  R  t r a in s  fo r  a l l  s ta - 
t io n s  o n  th a t  "road in  M ic h ig a n .

Przychodzą; 
V ia M C  R R  * i o  05am  

“  “  3 2 0  pm
11 L S R ’y  4 42  pm  
“  M C R R * n  2 0  p m

M IC H IG A N  C E N T R A L .
“The N iagara F alls R oute.’•

Dworzec Union.
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą :
M ac k in a c  E x p  *5 3 0  a m  9  2 0  p m  
D e t r o i t  & N  Y  E x p  *7  48 a m  * 10  0 5  am  
D e tro it & N Y  E x p  4  20  p m  *3 2 0  p m  
D e tro i t  &  N  Y  E x p  *9  0 5  p m  *11 3 0  pm

C O L U M B U S , H O C K ’G  V A L L E Y  &  T .
Dworzec Summit.nl między C hestnut і МліІЬеггу. 

“Buckeye Route.”
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
C o lu m b u s  E x p re s s  * 6  35 p m  *9 3 0  am
C o l & P o m e ro y  E x  10 3 0  am  2 25 p m
C o l E x p re s s  *5 20  p m  *8 20  p m

W H E E L I N G  &  L A K E  E R I E  
Dworzec cor C herry & Cham plain.

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
W h 'g  & S .e u b  E x  7  45  a m  6  25  p m
W a s h  & B alt E x p re ss  1 0 0  pm  2 0 0  p m
C le v e la n d  & N  Y E x p  *4  5 0  p m  *9 45  am
L o c a l F r e ig h t  б  З5 a m  4  3 0  p m

Toledo,St. Louis & Kansas City R.R.
~  W E S T  A N D  S O U T H W E S T .m

Z  Toledo do : Odchodzą: Przychodzą:
S t  L o u is  D ay  E x  6  25 a m  10  20  p m  
S t L o u is  N  ig h t  E x  *5 25 p m  * 9  20  am
D e lp h o s  P a s s  4 3 0  p m  8 3 0  a m

T O L E D O > N N  A R B O R  & N . M IC H . 
Dworzec Sum m it ul m iędzy C hestnut і Mulbevy 
Z Toledo do : O dchodzą : Przychodzą :
F r a o r d  E x p r e s s n k f  5 4 5  a m  10 30  p m
A n n  A rb o r  A c c o m  10 20  am  8 5 5  a m
C la re  E x p r e s s  2 4 0  p m  1 10 p m
A n n  A rb o r  A cco m  *8 3 0  a m  * 9  10 pm  

* W  n ie d z ie le  ty lk o .

C I N C I N N A T I ,  J A C K S ’N  & M A C K IN A W .
Dworzec cor C herry & Cham plain.

Z Toledo do: Odchodzą: P rzychodzą;
J h ic a g o  & T o i  E x p  б  3 0  p m  12 10 p m  
M ail & E x p re s s  7  20  a m  4 4 5  p m
L o c a l 6  10  a m  3  5 0  pm

W A B A S H  R A IL W A Y .
Dworzec Union.

Z Toledo do : O dchodzą: Przychodzą:
P a c if ic  E x p re ss  *12 10 a m  * 8 5 5  p m  
K a n sa s  C ity  E x p re s s  10 2 0  a m  4 15 p m  
S t L o u is  E x p r e s s  *5 20  p m  *7 40  am  
D efian ce  A c co m m o d  4 45 p m  8 0 0  am

HOPPE & STRUB

B O TTL IN G  COMPANY,
Telefonu No.4 0 8 .

WYŁĄCZNA AGENCYA

F iw a  iA B S i’e w s e e
Z  M ilw a u k e e .

-Z A K Ł A D -

Wód Mineralnych.
Na sprzedanie w butelkach.

V. BRAUN,
G E N E R A L N Y  A G E N T

Polsko-amerykański Immbng.
W  “Przeglądzie Em igracyjnym ” 

wychodzącym we Lwowie pojawił się 
anons jakiejś spółki z kapitałem 10 
tysięcy dolarów, w celu wyrobienia 
zbytu na dzieła sztuki polskich arty- 
stów oraz w celu reprezentowania 
sztuki polskiej na wystawie w Chica- 
go. O spółce tej “K uryer” z Milwau- 
kee i inne pisma pisały dosyć, doma- 
gając się wyjaśnień od założycieli, 
gdzie są owe dziesięć tysięcy dola- 
rów—dotychczas atoli Owi jegomoś 
cie nie wyjaśnili bynajmniej spraw)1׳ 
W  anonsie w mowie będącym są 
wzmiankowani: Adalia Satalecki i K. 
Sawicki, jako ręczyciele. Pierwszy 
znany w Chicago jako łapichłop,dru- 
gi prócz gołosłownej, innej g  waran 
су i dać nie może. Spółka więc cała 
wyglądać będzie tak długo na hum 
bug, dopóki w niej me ujrzymy 
więcej zaufania godnych ludzi.

Właściciele Ameryki.

Z Toledo i Okolicy

Fabryki w A uburndale mają być 
znacznie powiększone.

H uta szklana Libbey spłonęła w 
ubiegły piątek w południe.

W Perrysburgu otworzono w tych 
dniach publiczną czytelnią.

W  ósmej wardzie zorganizowała 
się orkiestra na instrumentach rznię- 
tych.

Jutro lekcya śpiewu chóru “ Lut- 
nia.” Pô lekcyi m ityng w redakcyi 
Ameryki.

W  Toledo uczy pewna pani grec 
kich tańców. Ciekawiśmy kto jej ta- 
kiej sztuki nauczył.

W  składzie ram Nohr’a przy Oak 
powstał pożar, który jednak szybko 
zdołano ugasić.

ASEKUBACYI SOD DOBNIA,
R eprezentuje ty lko  odpow iedzialne Tow

N0. 209 MADISON ULICA, J ׳ ״
Cham ber o f  Commerce, A  t / t - t / L t - t / •

^Д. FE L D E R ,
Sprzedaje

Wszelkiego rodzaju Żelaztwo.
N aczynia b laszane, farby, pokosty, oleje, pokry- 

cia na  dach i ru ry  ściekowe.

Piece dôogrzewania bardzo tanio!
Zanim  udacie sie gdzieindziej, to  przekonajcie 

s ię  o cenach u  mnie.

Kompanie kolejowe posiadają 
211,000,000, akrów, czyli przestrzeń 
6 razy większą jak  stan Iowa. Van- 
derbilt posiada 2,000,000; Standard 
Oil Co, 1,000,000; Murphy z Kalifor- 
nii przestrzeń tak wielką jak  stan 
Massachusets. Schenley ma g ru n t z 
którego rocznie dostaje •$1,000,000. 
Dwadzieścia i jeden milion akrów są 
w rękach obcokrajowców, którzy nie 
są wcale przyjaźni naszej republice. 
Co będą posiadać nasze dzieci?— 
prawo płacenia komornego.

Śmiały rabunek.
L i b e r t y ,  M o.. 29 listopada.,Czte- 

rej złodzieje włamali się do banku 
firmy First National i skradli zeń 
przeszło $11,000, Do rozbicia szafy 
użyli dynam itu.

Teraz najlepszy czas do polowania 
na kaczki. Nie na polskach, ale nad 
brzegami Ten Miles rzeczułki.

Ulica Dorr ma być wybrukowana 
od W aite ave aż do granicy miasta, 
Nebraska od Hoag do Junction ave.

W łaściciele miejsc wycieczkowych 
już teraz naprawiają budynki, aby z 
nadejściem wiosny ciągnąć korzyści 
z gości.

W  hotelu Hamilton powstał pożar, 
wzniecony przez szczury. Zawlekły 
one paczkę zapałek do nory i gryząc 
je  zapaliły.

Z budynku przy Huron ulicy spadł 
Marcin Garczyński i złamał sobie rę 
kę oraz dwa żebra. Odwieziono go 
do domu przy Tecumseh ulicy.

A . R o sen t e ld er
1212 DORR UL. TOLEDO.

MARCIN NOWICKI
U trz y m u je

N a j l e p s z ą  Ja t k ę
Ma na składzie zawsze świeże mięso na 
rosół i na pieczenie, polskie kiełbasy, wie 
deńskie, k iszk i i inne m asarskie  wyroby

Rog Mullberry i Moore ulic.

H I l l e l N r e m d
w yrabiają i  sp rzedają  na . n  ej

ЖМШ* WD W  I WSZL4.0.J GORG- I D ZA JU , JA N O T O : 
Łóżka, szafy, stoły, krzesła , i  t.p . P rzyjdźcie do 

nas i  przekonajcie sie o  cenach.
N0. 635 South s t. Clair st. TOLEDO,0.

P A T E N T S
and  R eissues o b ta in ed , C avea ts  filed. T rade 
M arks reg is te red , In te r fe re n c e s  an d  Appouk 
prosecu ted  in  th e  P a te n t  Oflice a n d  su its  prose 
cu ted  an d  defended  in  th e  C ourts . Fee‘ 
Moderate.

I was fo r  sev e ra l years  P rin c ip a l E x a m in e r  ir, 
th e  P a te n t  Office, a n d  since  res ign ing  to  g o  in  tv 
p riv a te  business, h a v e  g iv e n  ex c lu siv e  a tten - 
ion־  to  p a te n t  m a tte rs .

C orresponden ts  m ay  b e  assu red  th a t  I  will 
give personal a t te n t io n  to  th e  c a re fu l and 
o ro m p t p ro secu tio n  o f  ap p lica tio n s  an d  to  all 
o th e r p a te n t  business p u t  in  m y  hands.

U pon rece ip t o f m odel o r  sk e tch  o f in v en tio n  
[ adv ise  a s  to  p a ten tab ility f ־ re e  o f  charge.

“  Y o u r le a rn in g  an d  g re a t  e x p erien ce  will 
enab le  you to  re n d e r  th e  h ig h est o rd e r  o f  ser- 
vice to  y o u r  c lien ts .”—S c n j.  B u tte rw o rth , ex- 
Com m issioner o f P a ten ts .

"  Y o u r good w o rk  an d  fa ith fu ln ess  h a v e  m any 
:;m es oeei, sp o k en  o f to  m e.” —M. V . M ont- 
!om ery , ex-C om m issioner o f  P a te n ts .

“ I  adv ise  m y fr ien d s  a n d  c lien ts  to  co rre s  
oond w ith  him  in  p a te n t  m a tte rs ."—Sch u y 101 
O uryee, ex -C h ie l C lerk  o f  P a te n t  Office.

A d d ress : B E N J 1  R 1  САТІ.ЖІМ,
Atlantic Building,

PYTAJCIE SIE 
W GROSERNI
0  MYDŁO

“Geyser” 
___ “Pinyone”

wyrabiane przez Y  LIC t i t  c l i i י 

8 •  W #  В В Е с Ь  &
TOLEDO. -  -  OHIO.

■*=

В  T  О  Т І  !

?KATAR *־
—C Z Y -

MASZ «w
Jeżeli go masz, to pa 

miętaj, iż
BIAŁEGO INDJANINA

Leki n Katar
wyleczą cię całkowicie 
albowiem tysiące ludzi 
już się wyleczyło, choć 
inne medycyny im nie 
mogły pomódz. 
Skuteczność gwarantuję

J . H7 ANDREWS, M. D., TOLEDO, 0 .
I ^ M o ż n a  dostać w każdej aptece. 

Cena 75 centów za butelkę.
6 F ״ Pvtańcle s ie  o  “ W hite Indian  C atarrh  Cure•”

M icha. Nadolny. Stanisław  Nadolny

BRACIA NADOLNY,
polecają Rodakom

Tania Crocernie.
Kto jeszcze n ie  kupow ał od nas grocerni, maki. 

chleba i innych artykułów  do życ a, niech raz 
przyjdzie do nas na próbę, a  przekona się, że 

u  nas lepszy towar i niższe ceny, n iżeli v 
innych.

Donosimy również, że mamv na składzie WĘGLE 
M IĘ K K IE  [T W A R D E 1 DRZEW O po cerat: 

moUiwie najtańszych

BRACIA NADOLNY,
70« JUNCTION AVE. RÓG VANCL

Pragnął wiedzy.
Profesor—Jaką gałąź antropologii 

chcesz pan wziąć najpierw.
Student— Dziewczyn.

Gumowe pigułki na rozwolnienie.
Nowe to lekarstwo, przeczyszcza- 

jące żołądek, jest najprzyjemniejszem 
na rozwolnienie, jakie kiedykolwiek 
polecono publiczności. P igułka taka 
jest podobna do zwyczajnego cukier- 
ka gumowego, ale nie posiada nie- 
przyjemnego smaku medycyny,prze- 
to można ją  przyjąć, jakby cukierek. 
Rezultat jest także przyjemnym. 
Jest to najskuteczniejsze lekarstwo 
na ból głowy, trudność trawienia, 
letnie dolegliwości, żółciową choro- 
bę,oraz na wszystkie inne dolegliwo- 
ści, które usuwają zwyczajne lekar 
stwa. Działa pomału, lecz skutecznie 
i bezpiecznie; dlatego jest o wiele 
lepsze od zwyczajnych pigułek, któ- 
re nawet są nieprzyjemne do zaży- ׳ 
cia. Pigułki te  są najdoskonalsze dla 
dzieci i dorosłych zę słabymi żołąd- 
kami. Pigułki owe są sprzedawane w 
małych paczkach po 10c. oraz w wiel- 
kich, po 25c. Jeżeli aptekarz nie u- 
trzymuje ich, to wyślemy takowe po 
otrzymaniu ceny. Jednakże wolimy, 
aby każdy nabywał pigułki wprost 
od aptekarzy. Sylvan Remedy Co., 
Peoria, 111.

W  court house aresztowano mło 
dego człowieka,który zaczepiał prze- 
chodniów. Nazywa się F . Bell. Ma 
pomięszanie zmysłów.

Firm a Bills & Koch, handlująca 
drzewem budulcowem upadła, naro- 
biwszy długu $123,000. Upadek był 
wcale nieprzewidziany.

Przeciwko zarządowi kolei Lake 
Shore wytoczono w zeszłym tygod - 
вій  cztery skargi o odszkodowania, 
które ogółem $75,000 wynoszą.

W  poniedziałek wieczorem odbył 
się pierwszy koncert pod eg.dą zor 
ganizowanego niedawno klubu Szu 
berta. K oncert wypadł świetnie.

Szulerka nie opłaca się. T .Quigley, 
aresztowany został za ogranie pew- 
sego człowieka, musiał zapłacić $50 
kary i powędrował na dwa tygodnie 
do kozy. Zdrowo mu!

Antoni B ailey, podróżujący agent 
firmy Hood Bros. z Adams ulicy zos- 
tał aresztowany w Buffalo, iż opuścił 
żonę, a zaczął żyć z inną kobietą.Nie 
udało się mu.

Prof. Bensly miał w wyższej szko- 
le odczyt o poetach angielskich, a 
zwłaszcza o Tennysonie, który we- 
dług słów prelegenta był niedowiar- 
kiem.

1'

Holliday Greetings.
Followig a custom established by 

them some time since, the ‘ Ohio 
Central Lines T & O C and K  & M. 
take pleasure in giving this notice, 
th a t upon December 24, 25, 26 and 
31 and January 1 a id 2, tickets will 
be sold from any station upon these 
lines to any other station upon same, 
at one and one-third fare for round 
trip, good for return up to and indu- 
ding January 3rd. No round trip 
rates, however, less than 25 cents. 
Through tickets will also be sold to 
points upon the following lines:

В & О, В  & O S W , C & O, C J  & 
M, C C C & St L, C A  & C, C & M
V, C S & H, Erie Lines, F  F  W  &
W , L E & W , N Y €  & St L, O R 
R R, P  A & W , T A  A & N M, T 
St L & K C, W abash and W  & L E.

Moulton Houk, G. P. A.

Joseph A. Beck, Architekt,
Ma swe biuro w “Adams Block,” 

pokoju No. 8, przy narożniku ulic 
Adams i St. Clair. W yrabia plany na 
budowę gmachów, kościołów, do- 
mów, fabryk, itd. Ceny umiarkowa- 
ne. Proszę polaków o obstalunki.

The Toledo Brewing & Malting Co.
Przy narożniku ul. Division & Ha- 

milton, w yrabiają najlepsze piwo: 
Pilzeńskie, Kulmbacherskie, Wie- 
deński i Lenk’a E xtra  Pilzeńskie ex- 
portowane, w beczkach lub w butel- 
kach. Piwo nasze je s t doskonałe, a 
ceny dla salonistów bardzo umiarko- 
wane. Piwo wysełamy do wszystkich 
części świata, bo wszędzie już sobie 
zjednało klintelię swą doskonałością. 
Obstalunki przyjmujemy osobiście 
lub listownie. Telefonu No. 395. P b 
ter  L e n k , Prez.; J ohn  H u eb n eb , 
Supt.

James Pilliod, Adwokat.
Załatwia wszelkie sprawy prawni- 

cfce w sądach amerykańskich i euro- 
pejskich. Ofis: Anderson Block, róg 
ulic Madison i Summit.

Unie robotnicze na ogólnem po- 
siedzeniu uchwaliły rezolucyą,w któ- 
rej zalecają, aby każdy urzędnik 
miejski pobierał zapłatę za ośm go- 
dżin pracy w biórze.

Naczynia blaszane.
Naczynia blaszane,gliniane, szklą- 

ne i porcelanowe. Zabawki dla dzie- 
ci—wszystko bardzo tamo sprzedaje- 
my. A. P. Stewart, 316 Monroe st.

Policya urządza obławę na face- 
tów, którzy umizgują się do dziew- 
czyn, gdy przez toledoską A-В  prze- 
chodzą. Nasz redaktor wie z doświad- 
czenia, że piękne panie więcej za 
tern polują jak mężczyźni.

Prezenta darmo.
K to u nas kupi towarów za dwa 

dolary lub więcej dostanie w prezen 
cie piękną poszewkę na dubeltową 
poduszkę.

A. P. Stewart, 316 Monroe st

Niebezpiecznego pasażera niebies- 
kiego, komety Biela nie można było 
widzieć z powodu, że niebokrąg był 
zachmurzony. Koniec świata nie na- 
stąpił, jak  to nasi polscy “uczeni to- 
ledoscy” przepowiadali i kometa po- 
szedł swoją drogą.

Ramy bardzo tanie.
Co możemy dać na gwiazdkę? H. 

C. Frentz, 521 Jefferson ul., robi ra- 
my do obrazów: pozłacane, posreb- 
rżane, z kości słoniowej, oraz dębo- 
we. Sprzedaje po cenach bardzo nis- 
kich. Obraz, landszaft, lub portret— 
oprawiony w piękną ramę—jest naj- 
stosowniejszym prezentem na “krist- 
mas.” Idźcie po ramy pod numer 521 
Jefferson ul., pomiędzy ul. Superior 
&Huron.

Towary łokciowe bardzo tanio.
Flanele bawełniane po 5c yard i 

wyżej; Muśliny, po 5c yard i wyżej ; 
“ Kaliko” [cajch] po 4c yard i wyżej ; 
szale na ramionach po 12c i w yżej. 
Bardzo tanio sprzedajemy materye 
na suknie i ubiory gotowe dla kobiet, 
oraz flanele i kołdry.

A . P . Stewart, 316 Monroe st.
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Co dziew teg:o lata z Chicago

I  3VCI2L,WrA T J K :E E 3  
p o  H o fą  P a r k u ’- P u ła s k i  !т ч п г ї

Są to najbliższej po lsk ie  kolonie od Chicago i Milwaukee. 
Zw yczajna cena tyk ietu  z Chicago wynosi ty lko  $5.94; z Mil- 
waukee $3.39; my zaś d la zakupnikdw gruntów  (farm) zni- 
żąmy tą  cenę: z Chicago o $2, a z M ilwaukee o $1, czyIі 25 p rê t  
T ykiety  te  będą dobre na czas dłuższy, aby można sobie obej- 
rzec dokładnie więcej farm . lOOjOOO Akrów urodzajnej ziemi 
porosłej pięknym  lasem, z małemi polankam i, jeziorkam i i stru- 
my czkami, w zdrowym klim acie, gdzie żniwa, inw entarz i targ i 
zawsze zadawalniają farm era. Ceny nizkie, term ina w ypłaty 
łatwe.

ko le ji dccLodzf do tych kolon i j ;  rów nież k ilka  lin  i jo -  
k trf^ ie  H״ h״ n 1״W "  ,j? bljżu. Pow yżej w ym ienione ceny b ile tu  uzyska  każdyk to  sie do na» zgłosi. M apy 1 cyrkularne poselam y bezpłatnie.

119 W e s t  W a te r  S t r e e t  
M ILW A U K EE. W IS.J J. HOF LAND CO.

Chorągwie i oznaki
DLA TOWARZYSTW

N ajtaniej można dostać u

13. Ä. Harks
Cleveland Ohio524 Superior St.

ІЛГВЯЯЛЛГГЯАЛ̂ • -ЯИЛЖЛПвАич»**־. י ־  "*ГпдіОГ'——1

K I N G  &  R O B B
C R E A  IL, E S T A T E )

Room 18&1V Law Building cor, Superior & M adisoifstrs. 

1 NA SPRZEDANIE
O om  і lo t  144 F r a n k l i n  u lic a  z a ............................................................................................................  $800,
T r z y  n o w e  d o m y  n a  u l. G e rm a n ia ,  k a ż d y  p o ..................................................... . ........................  $700'.
5 0  a k r ó w  f a r m a  b lis k o  M o n c lo v e  z a ......................................................................... ......................... 2 0 0 0 .
55  a k r ó w  f a r m a ,  b lis k o  D e tro i t ,  M ic h . z a ...................................................................................  1^500!
40 a lb o  160 a k r ó w  b l is k o  W h ite h o u s e  p o .......................................................... $  8 d o  $ 1 0  z a  a k ie r*

M amy farm y w rozm aitych :m iejscow ościach, k tó re  sp rzedajem y na w arunkach bardzo: dogod 
nych ; lub zam ieniam y na posiadłości m iejskie.

I n f o r m a c j i  c h g tn ie  u d z ie la m y . Z g ło s ić  s ie  p o d  a d re s e m :

KINU & ROBB,
18 & 19 LAW BUILDING, TOLEDO OHIO.

NIE ZAPOMINAJCIE ZOBACZYĆ

Dobrego Samarytanina,
Króla Lekarzy!

K tóry  posiada dyplom z sławnego 
Kolegium  M arsh’a, z A lbany, N. Y.

SPECJALISTA NA OCZY I USZY.

607 MONROE ST.,
T O L E D O ,  O H J 0.J. H. A n d r e w s , M. D.

D R U K A R N I A  
A M E R Y K I  W  T O L E D O

J e s t  z a o p a tr z o n a  w  ro z m a ite  g a tu n k i  c zm o n ek  i o rn a m e n tó w  
i u rz ą d z o n a  w e d łu g  n a jn o w sz e g o  s y s te m u  a m e r y k a n -  
sk ieg o ,

Zawsześmy wzorem  dla innych, ale nikogo !1 ie naśladu jem y.

Po co macie płacić wysoką сене, za fwszerską robotą u starych (1 nic 
nie w artych) drukarniach,"kiedy u nas dostaniecie pierw szorze- 
dną za  połową ceny. Nie 4׳a jc ieobsta tunkn  na robotą  do żadnej 
d rukarn i, dopóki nie zapytacie sic u nas o ceną.

Drukujem y : Książki, pan!flety, k.m styiueye i kw itaryn-ze d la  towa- 
rzystw . rae iiu rk i, nagłów ki na i !.-treli i kopertach, bilety wizy• 
to we bilety  anonsow e [b> znosowe!. <•> rku lu ize  i w ogóle wszyst- 
ko, co wchodzi w zakres drukarstw a.

Sobotą przyjm ujem y z wszystkich części św iata -- z w ielkich m iast 
m iasteczek i osad m ałych. Za 1 ów no od iiogacz) jai: i od bis- 
dnych.

Ria nowozakładających się tow arzystw  na żądanie posyłam y wzory 
konstytucyj, reguł parlam entarnych , kw naryuszy  i książek 
kwitowych.

,Ж

140 ST. CLAIR STREET. TOLEDO, OHIO.

{Гдт н і к і ї Щ ( #

Pow ie każdemu na jaką chorobę jest 
chory, nie pytając się o nic.

P o r a d a  d a r m o .
N ie podejm uje sie  leczyć żadnej choroby, któ- 

rejby  n ie  uznał za  n ie  do wyleczenia. P rak tyku je  
przez 40la t  jako  lek a rz ,a  jak o  specjalista  p rzez20 
la t : we w szystkich krajach je s t dobrze znany. Le- 
czy w szystkie choroby chroniczne. Choćby inn i 
doktorzy uznali w aszą chorobą za  niewylecżalną, 
to  D o m tr Sam arytan in  m oże w an pom ódz. Ty- 
siące ludzi jn ż  wyleczył, k tó rzy  dingo cierpieli, 
a  n ie  m ogli być p rzez  innyc a lekarzy  wyleczeni.
Ludzie ci w sządzie rozgłaszają  m ię  Воііркоо Sa 
MARYTA141NA, i sw y m  znajom ym  go  pole 3ają.

Leczy on w szystkie zastarzałe  choroby, ściśn ienia  epileptyczne, spazm y, paraliż , dychawicą, re i-  
m atyzm , nie regularność system u, ból głowy, neuralg ją, febrą, krosty, skropu ły , katar, c ierpienia ż o , 
łądka, dropsją , choroby k iszek , słabości k o b ie ti w szystkie choroby prywatne."
1 Pc-jida pryw atna i w  sekrecie zachow ana. Jeże li n ie  m oże kto  p rzy jść  do dok tora  osobiście, to  т о -  

б׳• napisać  swój adres, w iek i p rzysłać  trochą włosów׳, oraz  2 • cem . m ark ą  pocztowa, to  natychm iast 
uostauie odpowiedź listow ną. W szystk ie  listy należy pisać

A . A . P A R Y S K I ,

B U C K E Y E  P A I N T
A N D  V A P N I S H  C O M P A N Y

wyrabiają farby, pokosty i  lakiery, które ogólnie uznano za шф> 
lepsze w  świecie.

H. W erdehoff& Co.. 708 Junction ave. oor. Vance 
NA SPRZEDANIE U* A. Roaenfelder, 1212 Dorr 8Ł.

_______ M eier Bro's, Lenk et., pom. N ebraska a ve  1 T ecum se» m .
----- C, Г. Throm, 383 Nebraska ave.

Każdy galon gwarantowany przez “ The Buckeye Paint & Varnteb C•.*
Pytajcie8iąo Bonka!Peint a u le  bierecle innycb.

Ledwie to mogą uwierzyć. xii
J bkseyvillb , I I I . ,  30-go m a ja  1888.

Z radością donoszę że  syn m ój jeszcze jest 
zdrów ; od  20 m arca żadnych kow ulsyi n ie  m iał. 
N iektórzy  niechcą w to  wierzyć, ponieważ mie• 
w ał 16 i wiącej k o n w u ls ji dziennie. Byt bardzo 
nerwowym  dzieckiem  przez  całe życie, lecz nie 
wydał najm niejszego znaku  konw ulsji, dopiero w 
przeszłym  grudn iu  potem  nastąp iły  regularnie. 
Zawołałam  trzech  doktorów, lecz bez sku tku , nie- 
wiedzieli naw et co m u było. J u ż  nadzieją  straci• 
łem  o jego wyzdrow ienia gdy sią  dow iedziałam  o 
״ Koenig's N erve Tonic” . P o  użyciu ledwie jednej 
butelk i zupełn ie  wyzdrowiał, i od tego czasu nie- 
m a ani znaku  konw ulsji. Z szacukiem

PANI E. LEYTON.
Świadczą że powyższe je s t czystą praw dą

KS. JAS. HARTY
•ж л  N a  żądan ie  czytelników  posyła- 
1811 m>" p iękny k s iążk ą  o chorobach 
8 1 ® nerwów d arm o . Biednym  nawet 

to  lekarstw o  posyłam y bezpłatnie
Lekarstw o to  w ynalazł F ״ s to r Koenig, zamie- 

szkały  w Fort W ayne, In d ., w roku 1876, i  od tego 
czasu pod jego dy rek c ją  przygotow uje je

KOENIG M E D . C O .,  C h i c a g o ,  ІП.
C ena: bu te lka  $ 1,00: 6 za  $5.00; bu te lk i w iększe 

po  $1.75; 6 za  $9.00. Do nabycia w aptekach.

W Toledo sp rzedają  :

Hohley & Co., 602 So. St. Clair st. 
Herman Prinz, 557 Nebraska avenue.

N orddeu tscher Lloyd,
Regularna linia okrętów pocztowych

Z Baltimore do Bremen
nastąpu jącym i parow cam i :

D resden M uenchen' 5
K arlsruhe S tu ttgart
Gera D arm stadt כ
W eim ar Oldenburg
Piorw sza ka ju ta  i m iądzypokład  p rzystąpn io  

tan ie . Jazd a  tam  i n apo  w rót do zn iżonej cenie.
W ym ienione parow ce są ze  s ta li, n iedaw no po- 

budow ane i u rządzone z kom fortem  we wszyst- 
k ich  częściach.

Długość tychże je s t od 413—435 
stóp, szerokość 48. G abinety, salony, 
pokoje dla palaczy etc. znajdują się 
na górnem  piętrze i na spacerowym 
pokładzie. E lektryczne oświetlenie 
na  całym  okręcie nawet u  sternika. 
Główną uwagę zwracano na urządzę- 
nie apartam entów w tyle okrętu. Do- 
godności podróżowania na linii Bal- 
tim oré Bremen są powszechnie zna- 
ne. Koleje są blisko potu okrętowe- 
go. Misyonarze zajm ują się przy- 
byłymi emigrantami i odstaw iają ich 
do miejsca przeznaczenia darmo.

Aż do samego Chicago towarzyszy 
emigrantom tłó.nacz w różnych języ- 
kàch.

Sam fakt, że na Półn. Niem. Lloyd 
okrętach przewiezionych zostało 2,- 
250,000 pasażerów mówi za siebie.

Po dalsze i nf or т асу є  zgłosić się 
do jeneralnych ajentów:

A  S c h u m a c h e r ,
5 South Gay st. Baltimore, Md.
lub ich zastępcy w kraju.

H .H. DAWSON
ROOM 2 «NEW BEE BUILDING,׳

St . Cl a ir  u lica  Р ом . M a d iso n  i A da m s.
Zabezpiecza od ognia  w następujących к о т р а -  

n lach : A etna, C itizens, M anufacturers & Mer- 
chants, M echanics, Phoenix, U nited States F ire ,— 
przedstaw iające kap ita ł wynoszący przeszło 

$ 1 9 , 0 0 0 , 0 0 0 ■
le s t także notaryuszem  publicznym  i wyrabia 

papiery praw ne. Tudzież sprzedaje  loty w poi- 
sk iej dzielnicy.

Dr, Jas. Harkins
PRZEPRO W A D ZIŁ

SWOJĘ APTEKĘ
Do nowego storu przy uli- 
су Main, w d. H usbanda y 
Mt. Pleasant. Prosi Pola- 
ków, aby go popierali.

F R E D .  B O IC E .
; —SPRZEDAJE—

Wapno, Cegły, Piasek.
Mortar, Rury do ście- 

ków, Cement, etc., etc.
Zapytajcie sie o ceny, zanim  u innych ku- 

picie. T e le fon  Ń o. 4 9 0 .

TOLEDO, Щ130 Water "st.,

CO MOŻNA KUPIĆ ZA 25 CENTÓW.
I № p ięknie  ciętego ty ton iu  ?5c.
1 f t .  dobrego P lug  ty ton iu  25c.
(f t.  dobrego ryżu 25c.

4 paczki fa rby  że lazne j n a  piece 2sc.
2 ft na jlepszego  p roszku  do  pieczenia 25c.
:1 kw arty  zieloncgo o k • ągłego grochu 25c.
3 f t  dobrej fasoli 25c.
1 f t  dobrej herbaty  25c.
1 f t  dobrej kaw y 25c.
1 ft najlepszej kawy palonej 25c.
4 dobre b ia łe  m iotły 25c.
1 galon dobrego m alasn 25c.
2 galony  czystego octu  25c,

F. A, Rood 624 St. Clair st.
....... ־ ־־־־

STARANNIE WYKONYWAM 
uzywajec najlepszych chem ikalij.

і у т н и и т і и м и ї н і н т н и і і і м і и и їт і и и і и і и ш и »

Polecam  m edycyny patentow e wszelkiego 
rodzaju , p igułk i, zioła, k rop le , sarsapa- 
............................rille  i in n e .............................

ARTYKUŁY TOALETOWE.
Perfum y i p iekne rzeczy na podarunki 
. . .  Cygara, tytoń, tabakę, p a p ie ro sy ... .

OBZN־-* ' N I Z K I E .
M E BURLEIGH, Dorr & Junction ave

І. В. REINHERZ
5 Stillman St״  - Boston, Маь».

Bankier i agent pasażerski.
Tysiące polaków , którzy posy łali p rzez mój 

kan tor p ien iądze do k ra ju  i kupow ali sz t tk a n y , 
tnmtą poświadczyć, że zawsze sią obchodzą rze- 
te in ie  z m ym i k lien tam i, a  w szelk ie  in teresa  za- 
łat wiara punktua ln ie . Jestem  głównym agentem 
na w szystk ie lin ie  okrętow e, Każdy k to  u m nie 
kup i k a rtę  okrętow ą lub  p rzez m ój kan tor posyła 
pieniądze, je s t pewnym że do sta ł co żądał. Kan- 
to r  m ój egzystu je  od r. 1880.

D R . OHLIGER
Leczy w szelk ie  choroby, a  sp ec ja ln ie  raka, ka 

tar, reum atyzm , sk ro fu ły , chroniczne rany  itp. 
Leczy także z  robactw a i  t s .

Tasiem ca czyli S olitra.
Kie nie płacisz, jeżeli n ie  będziesz wyleczony. 

D r. o h  ! ige r p rzy jm u je  pacjen tów  po . 17417t h  s t
Vv־ ,!•і ........ ־ ־' ' ” ’ ' '
htd.

u n i.g e r  p rzy jm u je  pacjentów  p n . i f s j i t n  s t .  
і. З. P i t t s b u r g  P a ., od 9 do 12 godz, przed po• 
. : od i do po י־   r.ołndn ׳u . i od 7 do 9 w ieczorem .

ZA 50 CENTÓW MIESIĘCZNIE
staw na m edycyna

SEVEN WONDERS,
L e c z y  s u c h o ty ,  b ó le  ż o ta d k a ,  c h ro -  

n ic z n e  d o le g liw o ś c i, p o c h o d z ą c e  z 
k rw i,  r e u m a ty z m ,  k a ta r ,  o s ła b ie n ie  

z o la d k a .  T a  m e d y c y n a  p rz y w ró -  
c i w a m  z d ro w ie  i  c h ę ć  d o  ż y c ia . Je -  

d n g  k w a r tę  m e d y c y n y  z a  5O c , 
p o ś le m y  k a ż d e m u ,  k to  n a m  n a d e ś -  

le  w y m ie n io n a  kw @ te. A d re s  ta k i ;

O . S .נ±ב  F I T A - I D ,  Aptekarz.

502 MONROE UL. TOLEDO, OHIO.

J. POOL,
Zegarmistrz i Jubiler,

robi i le p a ru je  zegark i kieszonkow e 
zegary  ścienne, p ie rścionk i, obrączki, 
branso letk i, kolczyk i i inne rzeczy.

1309 CHERRY UL.. TOLEDO.

T־KED SEYFANOЛАГ 0EYFANO

M. SEYFANG & CO.
Sprzedają po cenach hurtow nych, sucha!« 
Ki, clileb, to rty  oraz  ■ * sz w ajca rsk i, Sie• 
dzie suszone, sardynk i oraz  ostrygi. 

1 7 3 9 ־  M arket Space, Toledo•

W ESTERN M A NUFACTURING CO
WYROBY

do okien , drzw i, ram y, gonty, heblowane 
desk i, 1 w szelkiego rodza ju  drzew o bu• 
dulcowe. Ceny n isk ie . Telefonu N r. i 86. 

R o g  u l .  W a te r  i  V in e .

W .  ї ї .  H .  S M I T H  (V C o . ,
polecają

SKŁAD DRZEW A BUDULCOWEGO 
Róg W ater I C herry ul. 

T o l e d o  O rn o

R  A. BARTLEY,
GROSERNIK :־:■ MURTOWNY,

poleca
polskim  grosern ikom  świeże i dobre towa- 
îy g ro se ry jn e , po  cenach um iarkow anych. 
Co ty lko  potrzebu jecie  w handlu w  gro- 
eerni, u m nie możecie w szystko dostać. 

618-620 Sum m it ul.

J .  pROCHAßKÄ,
OPTYKI JUBILER.

Poleca po hratym com  polakom  zega 
ry , najrozm aitszego  rodzaju ze- 

gark i kieszonkow e, obrącz- 
k i ślubne, b iżuteryę wszel 

ka, oku lary , łańcusz- 
k i do zegarków  i 

inne drobiaz• 
g i po  ta- 

n ie j ce 
nie.

11» SUMMIT UL., TOLEDO,

FR. OBERS KI ,
-^Malarz i Dekorator

Poleca swe nstag i Sza-
oownej Publiczności. W

Tapetuje, maluje i dekoruje domy, 
. . . po cenach umiarkowanych . . . 

.Obstałunki załatwia pospiesznie. .

1 3 8
BRONSON AVE. TOLEDO,

K in d . A lgsbach а ( Ж
—SPRZEDAJ4 TANIO—

W ap n u . P ia s e k , C e m e n t ,  . ' l a s  e r ,
Ru r y  o d  c h o d o w e , C eg ły  z w y c z a jn e  

i  w y p a lo n e ,  R u r y  d o  p ie c ó w , e tc . ,  e tc

T e l e f o n u  N o .  1 2 3 1 .

Toledo, 0.31—185 St . C l a ir  U l . 
P o m ięd zy  m o sta m i

â i â f f l  8 » Г ш г ц  

WYSEŁA PIENIĄDZE BO EURO Pi
- I  S P R Z E D A JE -

!K A R T Y  OKRĘTOW I
311 Madison sl.. Obok •

JAMES D. BOWERS,
AGENT ASSEKURACYI OD OGNIA,

407 ADAMS ST.. POKOJ 11.
Polacy , z  k tó rym i m iałem  in teres od lat k ilkuna  
e ta , m ogą zaśw iadczyć, iż nigdy n a  żadne nie 
przyjem ności n ie  byli narażeni, co się  tak  często 
n innych agentów zdarza. In te res  załatwiam rze 
lnie i bez zw?.׳ łoki.

E i c h e r  &  B y e r ,
Adwokaci K rajow i w G reensbnrgu. m aja oiis na 

przeciw ko C ourt House, ze s tro n y  ja k  w chodzisz 
do County J a il ,  naprzeciw ko w ielnich wschodów. 
Są to  doskonali obrońcy i wielcy przy jaciele  ro- 
ootnika. N iejednego wyratow ali z nieszczęścia. 
Kto do n ich  się uda, m oże być pewny, że znajdzie 
na jlepszą  poradę. U dajcie się Polacy do  n ich  a 
n ieźle  zrobicie.

C U R T I S  H. tiR fc ltiG .
Adw okat Państw ow y

w tireensburghu . M ao tisn a  pierwsze!» !•jątrz« 
na  u l. W est O tterm an, naprzeciw ko Opera House 
Także m a swój ofls w Mt. P leasant. Pa , gdzie g- 
zastać m ożna cały dzień we W torek  i P ią tek  każ 
dego tygodnia, w dom u p. K ister, nanrzęciw k! 
apteki M cElwee. Udajcie «ię do niego bo tu j-׳־.־ 
najlepszy  adw okat i przyjaciel robotnika.

rozmowę, aby usunąć z domu 
tych żarłoków.

“Gdzież je mamy podziać? Od- 
dać komu z wyrzeczeniem się, i 
tak nikt nie weźmie.״

Czuchłomska widząc w tym 
wypadku słabą stronę męża, po- 
wzięła stanowczy zamiar pozby- 
cia się maleństw.

“Ot co tobie doradzę. Teraz 
tak śnieżne i mroźne powietrze, 
weźmij ich niby na przejażdżkę 
wywieź w pole i pozostaw tam 
a prędko śmierć znajdą.״

Tak straszny zamach u piano- 
wany z zimną krwią na biedne 
sieroty okrutnie przeraził p. Ozu- 
chłomskiego. Aie znękany nędzą 
z jednej strony, a z drugiej nie 
mogąc stawić oporu żonie, zgo- 
dził się na to i. . .  A zabrawszy 
obydwóch synków do sanek w 
jeden grudniowy poranek, wy- 
wiózł ich w pele. Odjechawszy 
wiorsty cztery od miasteczka,po- 
dług wskazówki zony, rozesłał 
na śniegu derkę, drugą zaś okrył 
dzieci, ażeby nie odrazu zmarły. 
Tak pozostawił maleństwa,a sam 
wracał, powiedziawszy maleóst- 
wom, że rychło do nich powróci, 
aby siedzieli spokojnie.

Będąc w połowie drogi, Czu- 
chłomski zaczął płakać i narze- 
kać, powtarzając:“Co ja zrobiłem 
podły dzieciobójca!. . .  0 0  ja zro- 
biłem!.. .״

W iednej c liiii nawrócił ko- 
nia i jak można było najszybciej 
puścił konie, aby dzieci nie zo- 
stały trupami...

Ale nie. Były dosyć ciepło o- 
kryte, aby doczekać się powrotu 
ojca...

Ruszony sumieniem Pan Czu- 
chłoń ski pochwycił dzieci w ob- 
jęcia 1 tuląc je do siebie płakał 
rzęsistemi łzami. Dzieci rozczula- 
ne tym, a nie pojmując przyczy- 
ny, tak okrutnego zamachu, pła- 
kały z ojcem pospołu.

Pan Czuchłomski przerywał 
łkanie pół słowami groźnemi na 
żonę, iźe tak podły uknuła spi- 
sek. Za chwilę wrócił do domu, i 
przedstawił żonie jej zbrodnicze 
zamiary,które mu groziły na tym 
świecie wieczną niewolą a po 
śmierci wiecznym nieubląganym 
gniewem bożym.

“Ty ojciec, ty im dałeś życie,a 
więc możesz z nimi postąpić, tak 
jak ci nakazuje sumienie, niez- 
wracając uwagi na ludzkie gada- 
nia lub pośrednictwo. Niema 
nikt prawa wtrącać się w cudze 
familijne interesy!״—próbowała 
uniewinnić się wyrodna żona.

1 *Zaczekaj,niewdzięcznico! Nie 
usprawiedliwisz się kłamliwemu 
zarzutami!״ zakrzyczał Czuch- 
łomski, podnosząc pięście do gó- 
ry, jakby zabierając się do bój- 
ki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

The Columbia Brewing Co.
43-51 Commercial st. 

C L E V E L A N D , O H IO .

NOTATKI Z POŁUD. PITTSBURGA.
K ropie św. Jan a . N ajskuteczniejszy  środek  cd 

bólów żołądka, od  gwałtownego rozwolnienia,, co 
się  często zdarza podczas letnich upałów ; e d  nie- 
straw ności, od  rw an ia  w kiszkach itd. K rople  te 
wogóle leczą w szelkie choroby żołądkowe u  dzie- 
ci. Sposób używ ania je s t  po  po lsku  n a  butelce. 
Cena bu te lk i 25 i  50 c. Jedyn ie  dostać ie  m ożna w 
aptece H. F inke lpearl’a, 2000 Penn ave. і 247 Fifth 
ave. P ittsbu rg , P a . D la  zam iejscowych posyła- 
m y, gdy przyślą  należność.

Rodakom  naszym  polecam y z chęcią dobrego 
lekarza, a  m ianowicie D ra Ludw ika M ennig a, 
który  m a swą kancelaryę i m ieszka pn . 2901 Car- 
son ul. Dr. M. posiada długoletnią i dob rą  prakty- 
k ę , a  sława jego sięga daleko, jako  dobrego lęka• 
rza . J eż e li k to  z  naszych rodaków będzie potrze- 
bo w ał dok tora  to  radzim y udać się  do D ra M. 
M ożna s ię  z n im  rozm ów ić po angielsku  lub  po 
n iem iecku . ________________

W m. Zoeller, 1807 Carson u l., S. S, P ittsbu rgh , 
sprzedaje praw dziw y “ Black G in,“  k tó ry  je s t bar- 
dzo dobry n a  chroniczny katar, m okrz, taniec św. 
W ita, reum atyzm , dropsye, ból w plecach, c ier 
p ien ia  kobiece itd. B utelka kosztu je  $1, a  6 bu- 
le lek  za $5.

K to chce m ieć tan ią , a  dobrą  wódkę, niechaj 
s ię  uda do V . Dosch, 2214 Carson u l., SS. P itts  
burgh. Sprzedaje  on  doskonałą  “ Pocieszycielkę 
strapionych”  p o  $ 1.25 za  galon . Zarazem  m a nu 
sk ładzie  piw o, w ino i rozm aite  likiery.

Do m uzykantów  1 Jeże li chcecie nabyć sobie ja 
kikolw iek in s tru m en t m uzyczny, albo organy lui 
fortepian, to  pam iętajcie, że  n a jtan ie j możecie to 
dostać u  Pb . Rothledera, pn . 1781 Carson st. w S. 
S. P itteburgu. Idźcie n a  przekonanie. ф

F irm a  “E rn s t Hauch i Synowie”  p rzy  rog* ulic 
26 i Sarah, w S. S. P itteburgu, w yrabia najlepsze 
piw o lagrowe. K to n ie  m a apety tu , a  chce być 
zdrowym i silnym , powinien tego piwa spróbować.

^Y K O R A  & BABCOCK, 

lDWOKACI SĄDOWI I NOTAR JUSZE

N o. 13 P ub lic  Square, Room 6

’EL E P H O N E  51. C l C V t C i m d ,  O ,

ZEMSTA JANKLA.
N A P IS A Ł  D r . BO RY SO W ICZ 

(Ciąg dalszy)
Pan Czuchłomski podniósł 

krzyk wielki i wnet dużo ludzi 
zbiegło się na miejsce, winowaj* 
cę skrępowa1 o i odstawiono do 
więzienia. Niedługo potem ska- 
zano go na 10 lat do katorżnych 
robót.

Od tej pory pan Czuchłomski 
zrobił się tak niespokojny, źe w 
nocy nie mógi sypiać. Zawsze 
wyobrażał sobie, iż go ktoś chce 
podpalić.

Pani Czuchłomska, zachoro- 
wała krótko po pożarze, a po 
kilku miesiącach choroby prze- 
niosła się do wieczności, zosta- 
wiając dwoje dzieci sierotami.

Pan Czuchłomski opłakiwał 
cały post swej zacnej małżonki. 
Sam z małymi dziećmi nie mógł 
pozostać; postanowił powtórnie 
ożenić się. Wkrótce znalazł 
pannę, którą poślubił. Z począt- 
ku różnica była ta tylko, że mai- 
żonce było na imię nie Marya, 
ale Konstancy a. Lecz wnet 
przekonał się, że Konstancya 
była bardzo dumną, nierządną w 
gospodarstwie, a co gorzej okrut- 
nie mściwą nad biednemi sierb- 
tami. na które całą swą złość 
wywierała.

Pan Czuchłomski zmuszony 
był ulegać wszystkim niecnym 
kaprysom, nie mając silniejszej 
woli, aby stawie opór. Z czasem 
myślał biedak, źe tak być po- 
winno.

Pewnego razu pan Czuchłom- 
ski z żoną i dziećmi wyjechał na 
parę dni do pobliskiego sąsied 
niego miasteczka, aby tam w 
gronie dobrych i starych przyj a- 
cioi spędzić chwil parę. Dozór 
nad domem i kancelaryą powie- 
rzył sekretarzowi.

Ale “dozorca” skoro tylko 
Czuchłomscy za wrota wyjechali, 
poszedł zaraz do swojej Anusi i 
tam przebył do późnej nocy. 
Szkody przez to w gospodarstwie 
domowem były wielkie.

Skoro państwo Czuchłomscy 
powrócili, p$m Czuchłomski za- 
pytał czy wszystko w porządku, 
na co sekretarz dał oryginalną 
odpowiedź: tak. Ale po paru mi- 
nutach pani Czuchłomska wy- 
kryła wiele niedbalstw sekreta- 
rza, aż złość ją opanowała naj- 
większa, gdy jej przyniesiono za- 
gryzionego przez psy kaczora.

Pan Czuchłomski zapylał: Co 
to znaczy?

Sekretarz rzucił jakby bezwie- 
dne spojrzenie na zagryzionego 
kaczora.

Gdy zaś wyszły na jaw wszy- 
stkie sprawki pana sekretarza, 
Czuchłomski nie mógł zapano- 
wać nad sobą i zwolnił sekreta- 
rza od służby.

Pan Szlachtobituy, tak się na- 
zywał sekretarz, zabrawszy swo- 
je manat ki, siadł, polamentowal 
nad swoją biedą, rozważył wszy- 
stkie swoje złe i dobre postępki 
i przyszedł do przekonania, że 
nie we wszystkiem był winnym. 
Postępek zatem ten pana Czu• 
chłomskiego nazwał skandalem, 
i jako taki zapisał do swego dzień- 
піка.

Odjechał Szlachtobitny roz- 
gniewany, ale postanowił wy w- 
rżeć zemstę, wykrywszy pr:ed 
władcami wszystkie sekrety pa- 
na Czuchłomskiego. Oskarżenie 
to całe spisał.

Nie długo trzeba było czekać, 
bo za kilka dni przyszła dymi- 
sya panu Czuch tomskiemu.

“Co mnie robić! Co mnie ro- 
bić!״ biadał Czuchłomski, nie- 
wiedzący, jak tu i z czego dać 
utrzymanie familii!..........

Przyszła zima. Zaoszczędzony 
kapitalik wyczerpywał się do 
ostatniego grosza. Płacz dzieci 
odbierał wszelką energią, a pan 
Czuchłomski nie miał z nikąd 
żadnego sposobu.

Od chwili gdy Czuchłomski 
pozostał bez służby, żona cc- 
dziennie stawała się gorszą dla 
sierot; wymyślała najrozmaits e 
sposoby, jakby się ich pozbyć z 
domu.

Pewnego razu zaczęła z mężem


